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JAK WYGLĄDA NOWA FUNKCJA APLIKACJI? 
Formularz „Nieprawidłowe parkowanie” można znaleźć 
w kategorii „Porządek i bezpieczeństwo”. Zawiera komplet 
wymaganych przez Straż Miejską lub Policję informacji. 
Dowód ze zdjęcia wraz z prawidłowymi danymi zgłaszają-
cego jest wystarczający do przeprowadzenia postępowania 
w sprawie o wykroczenie. W formularzu należy obowiąz-
kowo podać takie informacje jak: lokalizację, telefon kon-
taktowy, imię i nazwisko, adres zamieszkania, datę i godzinę 
zdarzenia, markę samochodu, nr rejestracyjny pojazdu, ro-
dzaj naruszenia – czy pojazd dodatkowo niszczył zieleń, czy 
dodatkowo znajdował się na chodniku mając ponad 2,5 t 
DMC, czy zgłaszający był świadkiem momentu parkowania, 
a także załączyć zdjęcie z widocznym wykroczeniem z dy-
stansu oraz zdjęcie z widoczną tablicą rejestracyjną. 
Zgłoszenia dotyczące nieprawidłowego parkowania wy-
syłane z innych kategorii, nie zawierające wszystkich ob-
ligatoryjnych danych, będą odrzucane bez rozpatrzenia. 
Zawiadamiający o możliwości popełnienia wykroczenia 
może zostać wezwany do Straży Miejskiej na przesłuchanie 
w charakterze świadka lub wezwany do złożenia zeznań 
w Wydziale Karnym Sądu Rejonowego w Kielcach (w obu 
powyższych przypadkach stawiennictwo jest obowiązko-
we). Może ponieść odpowiedzialność karną za fałszywe 
oskarżenie (art. 234 k.k.), wprowadzanie w błąd organu 
państwowego lub instytucji (art. 65 k.w.), wywołanie fał-
szywego alarmu (art. 66 k.w.).

JAK BĘDĄ OBSŁUGIWANE ZGŁOSZENIA?
Zgłoszenia w kategorii „Nieprawidłowe parkowanie” do-
stępne są wyłącznie dla zalogowanych użytkowników. 
W jednostce właściwej merytorycznie nadawany będzie 
zgłoszeniu status „Przyjęte” a następnie przypisany zostanie 
mu zewnętrzny numer sprawy, pod którą toczyć się będzie 
postępowanie na podstawie przepisów powszechnie obo-
wiązującego prawa. Następnie zgłoszenie otrzymuje status 
„Zamknięte” co kończy jego obsługę w Aplikacji. W przy-
padku pilnych interwencji np. bezpośredniego zagrożenia 
bezpieczeństwa, blokowania przejazdu lub przejścia, pro-
simy o bezpośredni kontakt na numer alarmowy Straży 
Miejskiej – 986.

***
Aplikacja dostępna jest pod adresem www.ulepszamy.kielce.
eu oraz w wersji mobilnej. Bezpłatnie można ją pobrać ze 
sklepów Google Play oraz App Store.

To nowa kategoria w aplikacji „UlepszaMY Kielce”. Jej uruchomienie to odpowiedź 
na najczęstsze zgłoszenia i zarazem wyraźne oczekiwania mieszkańców stolicy 

województwa świętokrzyskiego

Źle zaparkowane auto można zgłosić 
w aplikacji

Samochód zaparkowany na chodniku i uniemożliwiają-
cy przejście? Albo zaparkowany tak, że niemożliwy staje 
się przejazd karetki, straży pożarnej czy śmieciarki? Auto 
pozostawione na światłach awaryjnych na przystanku czy 
ścieżce rowerowej, bo to przecież tylko chwila? Samochody 
parkujące na zieleńcach? 
Niestety zdarza się, że do takich sytuacji dochodzi także 
w Kielcach. Piesi są zmuszani do przeciskania się między 
zaparkowanymi na chodniku samochodami, a ścianą bu-
dynku. Rodzice z dziećmi w wózkach czy osoby niepełno-
sprawne manewrują, żeby zmieścić się w wąskim przesmyku. 
A przecież miasto jest dla wszystkich i każdy chce czuć się 
bezpiecznie i swobodnie poruszać się po kieleckich ulicach. 
Patrol Straży Miejskiej czy Policji nie może być w jednym 
czasie wszędzie. Dlatego wychodząc naprzeciw wielu do-
tychczasowym zgłoszeniom i oczekiwaniom społecznym, we 
współpracy ze Strażą Miejską, przygotowana została nowa 
kategoria w aplikacji „UlepszaMY Kielce” służąca zgłaszaniu 
incydentów nieprawidłowego parkowania. 
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Chirurg uhonorowana
Uniwersytet Jana Kochanowskiego oficjalnie 
zainaugurował nowy rok akademicki. W trak-
cie uroczystości tytuł doktora honoris causa 
otrzymała prof. Maria Siemionow, polska chi-
rurg i chirurg plastyczna, pracująca obecnie 
w Stanach Zjednoczonych, jeden z pierwszych 
lekarzy, którzy dokonali udanego przeszczepu 
twarzy. Pacjentką była kobieta, która została 
postrzelona, a 80 procent twarzy pochodziło 
od zmarłej dawczyni. – Chciałabym podzię-
kować Wysokiemu Senatowi za tak ogromne 
i wzruszające wyróżnienie. To nobilitujący ty-
tuł, a przy okazji mogłam poznać Kielce i region 
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Współsfinansowano ze środków Narodowego Instytutu Wolności 
Centrum Rozwoju Społeczeństwa Obywatelskiego 

Rządowego Programu Rozwoju Organizacji Obywatelskich 
na lata 2018–2030 PROO

Kolejne wydanie Tygodnika eM 
ukaże się 22 października 2023 r. 

Zapraszamy do lektury!

Biden w Kielcach, ale zdalnie
Godzinę trwała konferencja telefoniczna pre-
zydenta RP Andrzeja Dudy i przedstawicieli 
państw G7, zwołana przez prezydenta Stanów 
Zjednoczonych, Joe Bidena. W jej trakcie pre-
zydent Polski przebywał w… Świętokrzyskim 
Urzędzie Wojewódzkim. Jak podkreśla KPRP, 
głównym tematem były kwestie bezpieczeń-
stwa i sytuacja na Ukrainie. Mówiono także 
m.in. o przyszłych planach odbudowy tego 
kraju. – Wszyscy jesteśmy zdeterminowani, 
by nadal ją wspierać. Wzywał do tego także 

reklama

Bóg Cię kocha takim jakim jesteś

KATECHEZY
dla dorosłych i młodzieży, dla małżeństw i samotnych

w parafii Św. Stanisława 
 Kielce os. Barwinek

Od 2 października 2023
 w poniedziałki i czwartki o godz. 19,15

Zaprasza ks. proboszcz i katechiści
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Pożegnanie Pasterza
W bazylice archikatedralnej w Białymstoku odbył się pogrzeb abp. Stanisława Szymeckiego, w la-
tach 1981-1993 Biskupa Kieleckiego. Metropolita senior archidiecezji białostockiej zmarł 26 września 
w wieku 99 lat. Mszę Świętą koncelebrował m.in. Biskup Kielecki Jan Piotrowski. Podczas Eucharystii 
homilię wygłosił abp Wiktor Skworc, metropolita senior archidiecezji katowickiej. W poniedziałek, 9 
października o godzinie 10, w bazylice katedralnej w Kielcach odprawiona zostanie zaś Msza Święta 
w intencji zmarłego arcybiskupa.   /mł/

prezydent USA w swoim wystąpieniu. Ukraina 
potrzebuje pomocy, zarówno tej militarnej, jak 
również humanitarnej – powiedział Andrzej 
Duda po zakończeniu narady.  /mł/

reklama

 Zapraszamy tel. 534-222-122
www.koldrex.pl

TTaanniiee  pprrzzeerróóbbkkii  ppiieerrzzyynn  
nnaa  kkoołłddrryy  ii  ppoodduusszzkkii..

PPrraanniiee  ppiieerrzzaa..

SSpprrzzeeddaażż  ppuucchhoowwyycchh  
kkoołłddeerr,,  ppoodduusszzeekk..
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ZAPRASZAMYZAPRASZAMY
Od poniedziałku Od poniedziałku 

do piątku w godzinach do piątku w godzinach 
7.00 – 21.007.00 – 21.00

w soboty 7.00 – 14.00w soboty 7.00 – 14.00

OKRĘGOWA OKRĘGOWA 
STACJA KONTROLI STACJA KONTROLI 

POJAZDÓWPOJAZDÓW  

HOLOWANIE  HOLOWANIE  
POJAZDÓW 24 h POJAZDÓW 24 h 

powyżej 3,5 tpowyżej 3,5 t
Kielce, ul. Jagiellońska 92Kielce, ul. Jagiellońska 92

Tel. 41 345 76 25, 41 201 41 10 wew. 241Tel. 41 345 76 25, 41 201 41 10 wew. 241

Relikwie wprowadzone
Szpital MSWiA w Kielcach świętował swo-
je 75-lecie. Z tej okazji Biskup Kielecki Jan 
Piotrowski wprowadził do szpitalnej kaplicy 
relikwie św. Jana Pawła II i poświęcił nowe 
oddziały. Obecnie w lecznicy pracuje ponad 
500 osób. Funkcjonują w niej oddziały: chi-
rurgiczny, internistyczny, chirurgii szczęko-
wo-twarzowej, SOR i ortopedyczny. – 75 lat 
to ogromny szmat czasu, zwłaszcza, że nasza 
historia rozpoczęła się tuż po II wojnie świa-
towej. Jedno się nie zmienia: zawsze są tu le-

Teraz pochodzisz…
Kieleckie chodniki, podobnie jak drogi, w wie-
lu miejscach wymagają remontów – przyznają 
władze miasta i zapowiadają, że je wykona-
ją. W których miejscach nawierzchnia stanie 
się równa? - Na przyszły rok zaplanowaliśmy 
remont chodnika przy ulicy Targowej oraz do-
kończenie chodnika przy Wybranieckiej. Oprócz 
tego zajmiemy się ulicą Ściegiennego oraz Astro-
nautów. Przy tej drugiej, od strony Winnickiej 
i Źródłowej konieczne będzie wymiana kanaliza-
cji i wodociągów – mówi wiceprezydent Bożena 
Szczypiór. W jej ocenie, sprawą problematyczną 
przy niektórych remontach pozostaje kwestia 
własności wspólnot czy spółdzielni.  /ar/

reklama

świętokrzyski, co było dla mnie szczególnie 
miłe – powiedziała uhonorowana.  /mł/

Ministranci w Busku
Za nami 23. Diecezjalny Dzień Ministranta, 
który odbył się w parafii św. Brata Alberta 
w Busku-Zdroju. Centralnym punktem spotka-
nia była Msza Święta, której przewodniczył 

karze zaangażowani w pomoc drugiemu czło-
wiekowi – mówiła Halina Olendzka, dyrektor 
placówki. W uroczystości wziął udział Błażej 
Poboży, podsekretarz stanu w Ministerstwie 
Spraw Wewnętrznych i Administracji.  /mł/

arcybiskup Henryk Jagodziński, nuncjusz apo-
stolski w Ghanie. W trakcie liturgii błogosła-
wieństwo do pełnienia funkcji ceremoniarza 
otrzymało 40 ministrantów. Finałem spotkania 
był mecz; zmierzyli się w nim księża z mini-
strantami z Łopuszna, którzy reprezentowali 
diecezję kielecką na ogólnopolskim turnieju. 
Ministranci musieli uznać klasę kapłanów, 
przegrali 2:7. W wydarzeniu wzięło udział aż 
1035 osób. Najwięcej, bo 51 ministrantów, 
przyjechało z Krajna.  /łc/

Gang rozbity 
W ręce policjantów z CBŚP i Krajowej Admi-
nistracji Skarbowej wpadło osiem osób po-
dejrzanych o pranie pieniędzy pochodzących 
z przestępstw, a także współpracę z gangiem 
lichwiarzy. Grupa przestępcza działała w latach 
2008 – 2015, a rozbita została dwa lata temu. 
Zatrzymane osoby były powiązane z gangiem, 
który proponował wysokie pożyczki gotów-
kowe pod zastaw nieruchomości. W ich sidła 
wpadali przeważnie ludzie w trudnej sytuacji 
życiowej, którzy nierzadko tracili swoje domy, 
na poczet pożyczek o znacznie mniejszej warto-
ści. Cała ósemka odpowie za pranie pieniędzy 
pochodzących z przestępstw, oszustwa i po-
świadczanie nieprawdy w dokumentach.  /ar/

Są nowe ławki...
Póki co 50, a docelowo sto – mowa o ławkach, 
które w ubiegłym roku, w ramach Kieleckie-

go Budżetu Obywatelskiego otrzymały blisko 
1200 głosów mieszkańców. Te stanęły już m.in. 
w okolicach szpitala przy al. IX Wieków Kielc, 
przy Kieleckim Centrum Kultury, przy ul. Koper-
nika, Starodomaszowskiej, Radiowej, Koziej, 
Warszawskiej, Piotrkowskiej oraz al. Solidarno-
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… i nowe perony
PKP PLK podpisały umowy na blisko 12 mln zł na 
budowę nowoczesnych peronów w Ludyni, na 
trasie Kielce-Włoszczowa oraz w Podchojnach, 
na linii Kielce-Kozłów. Wykonawcy będą mieli 
14 miesięcy na przygotowanie dokumentacji 
projektowej, pozyskanie niezbędnych uzgod-
nień i budowę infrastruktury. Pierwsi podróżni 
wsiądą do pociągów z nowoczesnych peronów 
w grudniu 2024 roku. – Rządowy program przy-
stankowy przeciwdziała wykluczeniu komunika-
cyjnemu mniejszych miejscowości. Jego efekty 

Wyjątkowa nagroda
Zlokalizowany przy ulicy Sandomierskiej w Kiel-
cach salon sukien ślubnych Promariage znalazł 
się w gronie Diamentowych Salonów amerykań-

Walczy z czasem 
Kapitan Industrii Kielce, Alex Dujshebaev, doznał 
kontuzji dwugłowego uda podczas meczu Ligi 
Mistrzów z PSG. Hiszpan jest już po badaniach. 
Jak się okazuje, będzie pauzował co najmniej 
cztery tygodnie. Niewykluczone, że opuści zbli-
żający się turniej Super Globe.  – Uszkodzenie 
nie jest tak rozległe, jak podejrzewaliśmy. Czas 
rekonwalescencji będzie krótszy. Ciągle rozma-
wiamy nawet o sześciu tygodniach. Pod znakiem 
zapytania staje jego gra w Dammam, ale wal-
czymy, aby skończyło się na tych czterech tygo-
dniach przerwy – informuje Tomasz Mgłosiek, 
fizjoterapeuta klubu.  /mg/

O włos od tragedii
Nietrzeźwy i ranny leżał na drodze, uratował 
go policjant po godzinach. Do zdarzenia doszło 
w niedzielny (1 października) wieczór, na jednej 
z jędrzejowskich ulic. Policjant po godzinach 
pracy, mł. asp. Piotr Siomek, zauważył człowieka 
leżącego na przejściu dla pieszych. Miał on uraz 
głowy i jednej z kończyn. Policjant zabezpieczył 
miejsce i wezwał na miejsce funkcjonariuszy 
i medyków. 67-latka zabrano do szpitala. Z rela-
cji świadków wynikało, że mężczyzna wszedł na 
przejście dla pieszych, a następnie… położył się 
na nim położył.  /ar/

skiej marki Justin Alexander. Tytuł jest przyzna-
wany tylko najlepszym i najbardziej prestiżowym 
salonom ślubnym na świecie. „W branży ślubnej 
to ogromne wyróżnienie, ale to także cudowna 
wiadomość dla Was - naszych Kochanych Klien-
tek. Tytuł ten otwiera nam bowiem możliwość 
zaoferowania Wam sukien z przepięknej, limi-
towanej kolekcji Diamond, która dostępna jest 
wyłącznie dla Diamentowych Salonów”, pisze 
na Facebooku Magdalena Oszczepalska, właści-
cielka salonu.  /wk/

reklama

      
 

  

  

 
 

 

 
 

ści. Przypomnijmy, że projekt obejmuje szeroko 
rozumiany obszar śródmieścia, zlokalizowany 
pomiędzy ulicami Pocieszka, Tysiąclecia PP, 
Solidarności, Źródłową, Tarnowską, Wojska 
Polskiego, Miodowicza, Krakowską, Armii Kra-
jowej, Żelazną, Gosiewskiego, 1-go Maja, Za-
gnańską i Krzywą.  /wk/

już widać w województwie świętokrzyskim – 
mówi Grzegorz Witkowski, podsekretarz stanu 
w Ministerstwie Infrastruktury.  /wk/
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INFORMUJE
Od poniedziałku 9 października  2023 roku zmianie ulegną godziny kursowania 
autobusów linii 103. Z nowym rozkładem jazdy można zapoznać się na stronie 
ztm.kielce.pl Ponadto w/w linia obsługiwana będzie przez nowego przewoźnika 
BP Tour Regio Sp. z o.o.

Przekazują wiedzę, uczą właściwych 
postaw, wychowują – już niedługo na-
uczyciele będą obchodzili swoje święto 
- Dzień Edukacji Narodowej. Choć z roku 
na rok nauka dzieci i młodzieży sprawia 
coraz więcej trudności, to jednak zaanga-
żowanie i pasja wygrywają ze wszystkimi 
przeciwnościami

„Podjęliście się wielkiego zadania przekazywania wiedzy 
i wychowania powierzonych wam dzieci i młodzieży. Sto-
icie przed trudnym i poważnym wezwaniem. Młodzi was 
potrzebują. Oni poszukują wzorców, które byłyby dla nich 
punktem odniesienia. Oczekują odpowiedzi na wiele za-
sadniczych pytań, jakie nurtują ich umysły i serca, a nade 
wszystko domagają się od was przykładu życia. Trzeba, 
abyście byli dla nich przyjaciółmi, wiernymi towarzysza-
mi i sprzymierzeńcami w młodzieńczej walce. Pomagajcie 
im budować fundamenty pod ich przyszłe życie”, mówił do 
nauczycieli w swojej homilii podczas pielgrzymki do Polski 
w 1999 roku św. Jan Paweł II. Słowa te są ponadczasowe, 
choć wypowiedziane ponad 24 lata temu. 

TA SAMA MISJA, NOWE METODY
Maria Wojtyna jest nauczycielką w Szkole Podstawowej nr 
39 w Kielcach. Współorganizuje proces kształcenia dzieci 
ze specjalnymi potrzebami edukacyjnymi. Wymaga to wiele 
wysiłku i zaangażowania. Jak sama mówi, miłość do prze-
kazywania wiedzy zaczerpnęła od rodziców, którzy także 
są nauczycielami. 
– Zawsze wiązałam swoją przyszłość z pracą nauczyciela, ale 
najważniejszym czynnikiem, który zadecydował o wybo-

rze zawodu była miłość do dzieci – podkreśla w rozmowie 
z Radiem eM Kielce. 
– Na pewno nasza praca wygląda inaczej niż 20 czy 30 lat 
temu. Dużej zmianie uległy nie tylko treści nauczania, ale 
również metody i formy pracy. Związane jest to z potrzebami 
współczesnego świata. Korzystamy teraz z nowoczesnej tech-
nologii i staramy się, aby wiedza, którą zdobędą uczniowie 
była bardziej praktyczna – zauważa i dodaje, że nauczyciele, 
zamiast walczyć z nowinkami techniki u uczniów, powinni 
wskazywać w jaki sposób z nich korzystać. Ważnym zada-
niem jest również budowanie swojego autorytetu. 
– Traktuję podopiecznych z szacunkiem, staram się być dla 
nich przykładem ale również osobą, której mogą zaufać 
i oczekiwać od niej pomocy w trudnych sytuacjach. Dbam 
również o dobre relacje z rodzicami moich wychowanków 
– dodaje nasza rozmówczyni.

O LEPSZE WARUNKI
W województwie świętokrzyskim jest około 16 tysięcy na-
uczycieli. 
– Bardzo nam miło przyjmować od wszystkich piękne życze-
nia i słyszeć miłe słowa. Nie da się ukryć, że nasz zawód jest 
jednak niedoceniany. Bez przerwy musimy się dokształcać 
i doskonalić nasz warsztat, a zarobki pozostawiają wiele do 
życzenia – mówi Elżbieta Drogosz, prezes Oddziału Związku 
Nauczycielstwa Polskiego w Kielcach. Wśród postulatów, 
które związek głosi, od lat wymienia między innymi zwięk-
szenie wynagrodzeń. 
– Chcemy, żeby edukacja była na miarę XXI wieku. Pro-
ponujemy odchudzenie podstawy programowej, indywi-
dualizację w kształceniu, aby klasy liczyły do 20 uczniów 
oraz bezpłatne podręczniki na wszystkich etapach eduka-
cji. Żądamy urealnienia nakładów budżetowych, również 
w przedszkolach, które często są pomijane, co jest bardzo 
niesprawiedliwe – wyjaśnia.
Obecnie podstawowe zarobki uczących kształtują ściśle 
określone reguły. Mogą oni liczyć na 3690 złotych brutto, zaś 
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Uczą i wychowują

ci mianowani dostają o 200 złotych więcej. Z kolei nauczy-
ciel dyplomowany w podstawie zarobi 4550 złotych brutto. 
– Dochodzi do tego dodatek stażowy, za wychowawstwo, 
trzynastki, dodatki motywacyjne. Trwają negocjacje ze 
związkami, aby to wszystko było wliczone w płacę podsta-
wową  wyjaśnia Kazimierz Mądzik, świętokrzyski kurator 
oświaty. Z okazji Dnia Edukacji Narodowej nauczyciele 
także mogą liczyć na specjalny dodatek. 

BRAKUJE KADR 
– Ale na szczęście w naszym województwie takiego proble-
mu na razie nie mamy. Odczuwamy jednak niedobór psy-

reklama

Miejskie Przedsiębiorstwo Komunikacji Sp. z o.o. w Kielcach, ul. Jagiellońska 92
OFERUJEMY:
wymianę opon w profesjonalnych montażowniach
sprzedaż opon do wszystkich typów pojazdów samochodowych
prostowanie, piaskowanie i malowanie felg aluminiowych i stalowych
naprawę ogumienia materiałami o najwyższej jakości
pompowanie kół azotem
komputerowe wyważanie kół na najnowocześniejszych urządzeniach
sezonową przechowalnię ogumienia i kół
Od poniedziałku do piątku w godzinach 8.00 – 16.00, sobota 8.00 – 15.00
Tel. 41 201 41 10 w. 325, 41 201 41 75Tel. 41 201 41 10 w. 325, 41 201 41 75

PM
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chologów oraz nauczycieli zawodu. Przyczyna jest prosta 
– w szkołach ich płace są niższe niż w firmach, w związku 
z tym dobrzy fachowcy wolą pracować za wyższe pieniądze. 
Próbujemy jednak pozyskiwać studentów drugiego stop-
nia, z którymi podpisujemy umowę o pracę – informuje 
kurator.

***
Czego możemy życzyć nauczycielom w dniu ich święta? 
Z pewnością jak najmniej problemów wychowawczych, 
dużo sukcesów edukacyjnych, ale przede wszystkim doce-
nienia ich roli jako wychowawców przyszłych pokoleń. 
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Jazda komunikacją miejską bez ważnego biletu jest w Kiel-
cach coraz bardziej powszechnym zjawiskiem. I choć kon-
trolerzy codziennie pojawiają się w autobusach, to nie 

Patrycja Karykowska, nauczycielka oraz bibliotekarka w Szko-
le Podstawowej nr w Kielcach została nominowana do na-
grody BohaterOn w kategorii nauczyciel. Kielczanka została 
wyróżniona za popularyzację w sposób kreatywny historii 
Polski i nowoczesnego patriotyzmu.
BohaterON to ogólnopolska kampania mająca na celu upa-
miętnienie i uhonorowanie uczestników Powstania Warszaw-
skiego oraz promocję historii Polski XX wieku. W jej ramach 
co roku przyznawane są nagrody w kilku kategoriach.
W tegorocznej edycji wśród pięciu nominowanych pedago-
gów z całej Polski, znalazła się nauczycielka Szkoły Podsta-
wowej nr 27 im. Krzysztofa Kamila Baczyńskiego w Kielcach.
– W swojej placówce prowadziłam mnóstwo zajęć o tematyce 
historycznej, nie tylko dla uczniów, ale też dla przedszkolaków 
z okolicznych przedszkoli. Inicjuję bardzo dużo akcji promu-
jących historię, między innymi Fajna Powstańcza Ferajna, 
a także najróżniejsze konkursy. Oczywiście, organizowa-
łam także obchody historyczne, na przykład z okazji święta  
11 Listopada czy uchwalenia Konstytucji 3 Maja – opowiada 
Patrycja Karykowska.
Kapituła wyróżniła nauczycielkę za koordynację ogólnopol-
skiego projektu edukacyjnego „Jak Niedźwiedź Wojtek został 
żołnierzem”.

A to gapy…

Zagłosuj na panią Patrycję!
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– Patrycja Karykowska została nominowana za niesztampowe 
metody, które sprawiają, że młodzież zapamiętuje więcej i jest 
ciekawa kolejnych historii – czytamy na stronie BohaterOn.pl.
Głosować na panią Patrycję można tylko do najbliższego 
poniedziałku, 9 października, poprzez stronę internetową 
https://bohateron.pl/bohaterony-2023/zaglosuj/ 

odstraszają gapowiczów, których… przybywa. Do końca 
sierpnia tego roku  wpadło już przeszło 11 tysięcy osób.
Jak informuje Barbara Damian, dyrektor Zarządu Trans-
portu Miejskiego w Kielcach, 11 tysięcy 700 gapowiczów 
odnotowano w całym 2022 roku. Ale to nie wszystko:
- Tylko do końca sierpnia tego roku wystawiliśmy prawie 
tyle samo mandatów A warto pamiętać, że kara za jazdę bez 
biletu to obecnie dwieście złotych. Opłaty karne staramy się 
egzekwować samodzielnie, ale zlecamy to również firmie 
windykacyjnej. W tym roku takie należności wyniosły już 
około ośmiuset tysięcy złotych – wylicza Damian
Warto wiedzieć, że osoba która trzeci raz w ciągu dwunastu 
miesięcy wpadnie na jeździe „na gapę”, powinna liczyć się 
z grzywną. W bieżącym roku kielecki ZTM skierował na 
policję już kilkaset wniosków tego typu. 
- Funkcjonariusze oddają zaś te sprawy to sądu. Ich finałem 
jest nie tylko konieczność uiszczenia mandatu, ale i ponie-
sienia kosztów sądowych oraz wykonania prac społecznych 
– na przykład sprzątania kieleckich ulic – dodaje dyrektor 
ZTM.
Barbara Damian zachęca jednocześnie studentów i uczniów 
do wyrabiania biletów semestralnych. Taki blankiet kosztuje 
około 200 złotych, a więc tyle co mandat.
Dodajmy na koniec, że w 2021 roku odnotowano prawie 10 
tysięcy osób podróżujących bez biletu. Zatem tendencja do 
oszukiwania miejskiego przewodnika rośnie. 
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– Zdarzały się sytuacje, że na karcie wyborczej mieli-
śmy „krzyżyki” postawione przy kilku nazwiskach kan-
dydatów z różnych komitetów. Taki głos oczywiście był 
nieważny. Są też takie osoby, które nie zadbały o to, 
aby znaleźć się w spisie wyborców. Ze smutkiem, ale 
musieliśmy je odsyłać z kwitkiem  – mówi nam o pod-
stawowych problemach związanych z wyborami je-
den z członków obwodowej komisji wyborczej sprzed 
czterech lat.

Oczywiście, wybór konkretnego 
ugrupowania i listy wyborczej należy do 
każdego głosującego. Techniczna strona 
oddania głosu jest jednak ściśle określona, 
więc warto przypomnieć podstawowe 
zasady, abyśmy byli pewni, że wrzucona 
przez nas do urny karta zostanie policzona 

tekst: Michał Łosiak

Wybory za tydzień. 
Jak oddać ważny głos?

GDZIE GŁOSOWAĆ?
Wybory odbędą się w niedzielę, 15 października. 
Głos będziemy mogli oddać między godziną 7 a 21 
w swoich obwodach wyborczych, jeśli najpóźniej 
w dniu wyborów ukończyliśmy 18. rok życia. Ko-
nieczne jest, aby znaleźć się na danej liście wybor-
ców. Warto to sprawdzić, szczególnie jeśli nie mamy 
stałego zameldowania lub mieszkamy w innym miej-
scu, niż jesteśmy zameldowani. W pierwszym przy-
padku najprawdopodobniej znajdziemy się na liście 
poprzedniego zameldowania. 
Z kolei w drugim przypadku mamy do wyboru dwie 
opcje. Możemy dopisać się na stałe do konkretnej li-
sty wyborców. Na to mamy czas do 12 października. 
Najszybciej, zrobimy to poprzez swój Profil Zaufany. 
Wniosek możemy złożyć również w swoim urzędzie 
gminy, jednak urzędnicy mają pięć dni na jego rozpa-
trzenie. Drugim sposobem jest uzyskanie zaświadcze-
nia o prawie do głosowania.

KW
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Po to, aby znaleźć swój lokal wyborczy warto skorzy-
stać z wyszukiwarki obwodów dostępnej na stronie 
www.wybory.gov.pl/sejmsenat2023/. 

JAK GŁOSOWAĆ?
Jeśli już trafimy pod wskazany adres wówczas, wów-
czas naszej komisji musimy okazać plastikowy dowód 
osobisty, paszport lub mDowód. Wówczas otrzymamy 
karty do głosowania i kartę z pytaniami referendal-
nymi. Dokumenty należy sprawdzić. Jeśli nie chcemy 
wziąć udziału w referendum, musimy to jasno zade-
klarować komisji.
Po to, aby oddać głos należy postawić znak „X” w kratce 
przy nazwisku wybranego przez nas kandydata. Muszą 
to być dwie linie przecinające się w obrębie kratki. 
Pamiętajmy, że jeśli „X” znajdzie się również w innych 
kratkach, wówczas głos będzie nieważny. Do zacho-
wania prywatności aktu głosowania służą specjalne 
punkty, najczęściej ustawione za parawanem, w lo-
kalach wyborczych. Po uzupełnieniu karty, nasz głos 
wrzucamy do urny.
Pamiętajmy także, że w czasie głosowania oraz w so-
botę, 14 października, obowiązuje cisza wyborcza. Ma 
ona służyć wyborcom, aby na spokojnie zastanowili się 
nad swoją decyzją. Za jej naruszenie grozi grzywna. 
Surowe kary grożą również za publikację sondaży. In-
cydenty możemy zgłaszać na policję. 
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– Wzięli Państwo udział w Wieczorze Modnych Filantropów, podczas 
którego oprócz pokazu mody, odbyła się licytacja na stypendia dla 
uzdolnionej młodzieży. To była potrzeba serca?

– Uczestniczyłam w tym wieczorze już po raz kolejny. To dla mnie 
zawsze wspaniała okazja, by wesprzeć młodych ludzi. Bardzo się 
cieszę, że w tym roku dołączył do nas wspaniały samorządowiec, 
gospodarz gminy Działoszyce, który zresztą dołożył swoją cegiełkę 
do stypendiów – mówi Marszałek Renata Janik.
– Wylicytowałem płaszcz, który podarowałem mojej wspaniałej 
małżonce Agnieszce. Jednak oprócz jej uśmiechu najważniejsze było 
dla mnie to, że mogłem wesprzeć uczniów, którzy mam nadzieję 
zostaną w naszym regionie. Tu będą pracować, zakładać rodziny 
i się rozwijać. Sam jestem tatą. Mam troje dzieci, więc to dla mnie 
tematy jak najbardziej aktualne. Zależy mi, żeby młodzież zaczęła 
dostrzegać, że w naszym regionie są znakomite uczelnie i dobra 
praca. Należy tylko posiadać specjalistyczne, często techniczne wy-
kształcenie, a wówczas wcale nie trzeba stąd wyjeżdżać „za chlebem”. 
W województwie świętokrzyskim można świetnie żyć i pracować 
– uzupełnia Stanisław Porada.

– A pozostałe grupy społeczne?

– Pokazuję to w gminie Działoszyce, że dla mnie ważni są ludzie 
w każdym wieku. Od tych najmłodszych po tych najstarszych. Dzięki 
ciężkiej pracy powstał u nas żłobek, przedszkole, jest dobrze wy-
posażona szkoła i dom opieki. Każda grupa znajdzie coś dla siebie 
– dodaje Burmistrz.

Z pasją dla Świętokrzyskiego
–  Za każdym razem mówi Pan, że nie jest politykiem. Jest Pan bezpar-
tyjny, ale startuje z ramienia Prawa i Sprawiedliwości. Prężnie Pan 
działa i współpracuje z Panią Marszałek. Jak ludzie mają to rozumieć?

– Jestem bezpartyjny, ale program Prawa i Sprawiedliwości jest 
najbliższy mojemu sercu i będę z całą determinacją go realizować, 
oczywiście jeśli wyborcy mi zaufają. Jestem człowiekiem, który chce 
działać, pokazywać, że możemy rozwijać województwo świętokrzy-
skie, bo na tym właśnie mi najbardziej zależy – mówi Stanisław 
Porada. 

– Poznałam Pana Burmistrza w 2018 roku. Jego kreatywność, przed-
siębiorczość, podejście do ludzi jest naprawdę imponująca i godna 
naśladowania. To powód, dla którego działamy wspólnie – podkreśla 
Pani Marszałek – Ja zagłosuję na Stanisława Poradę 15 października, 
proszę Państwa również o głos!

– Dziękuję za rozmowę.

Rozmowa ze Stanisławem Poradą – burmistrzem Działoszyc, kan-
dydatem na posła z ramienia Prawa i Sprawiedliwości i Renatą 
Janik – wicemarszałek województwa świętokrzyskiego. 
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– Wzięli Państwo udział w Wieczorze Modnych Filantropów, podczas 
którego oprócz pokazu mody, odbyła się licytacja na stypendia dla 
uzdolnionej młodzieży. To była potrzeba serca?

– Uczestniczyłam w tym wieczorze już po raz kolejny. To dla mnie 
zawsze wspaniała okazja, by wesprzeć młodych ludzi. Bardzo się 
cieszę, że w tym roku dołączył do nas wspaniały samorządowiec, 
gospodarz gminy Działoszyce, który zresztą dołożył swoją cegiełkę 
do stypendiów – mówi Marszałek Renata Janik.
– Wylicytowałem płaszcz, który podarowałem mojej wspaniałej 
małżonce Agnieszce. Jednak oprócz jej uśmiechu najważniejsze było 
dla mnie to, że mogłem wesprzeć uczniów, którzy mam nadzieję 
zostaną w naszym regionie. Tu będą pracować, zakładać rodziny 
i się rozwijać. Sam jestem tatą. Mam troje dzieci, więc to dla mnie 
tematy jak najbardziej aktualne. Zależy mi, żeby młodzież zaczęła 
dostrzegać, że w naszym regionie są znakomite uczelnie i dobra 
praca. Należy tylko posiadać specjalistyczne, często techniczne wy-
kształcenie, a wówczas wcale nie trzeba stąd wyjeżdżać „za chlebem”. 
W województwie świętokrzyskim można świetnie żyć i pracować 
– uzupełnia Stanisław Porada.

– A pozostałe grupy społeczne?

– Pokazuję to w gminie Działoszyce, że dla mnie ważni są ludzie 
w każdym wieku. Od tych najmłodszych po tych najstarszych. Dzięki 
ciężkiej pracy powstał u nas żłobek, przedszkole, jest dobrze wy-
posażona szkoła i dom opieki. Każda grupa znajdzie coś dla siebie 
– dodaje Burmistrz.

Z pasją dla Świętokrzyskiego
–  Za każdym razem mówi Pan, że nie jest politykiem. Jest Pan bezpar-
tyjny, ale startuje z ramienia Prawa i Sprawiedliwości. Prężnie Pan 
działa i współpracuje z Panią Marszałek. Jak ludzie mają to rozumieć?

– Jestem bezpartyjny, ale program Prawa i Sprawiedliwości jest 
najbliższy mojemu sercu i będę z całą determinacją go realizować, 
oczywiście jeśli wyborcy mi zaufają. Jestem człowiekiem, który chce 
działać, pokazywać, że możemy rozwijać województwo świętokrzy-
skie, bo na tym właśnie mi najbardziej zależy – mówi Stanisław 
Porada. 

– Poznałam Pana Burmistrza w 2018 roku. Jego kreatywność, przed-
siębiorczość, podejście do ludzi jest naprawdę imponująca i godna 
naśladowania. To powód, dla którego działamy wspólnie – podkreśla 
Pani Marszałek – Ja zagłosuję na Stanisława Poradę 15 października, 
proszę Państwa również o głos!

– Dziękuję za rozmowę.

Rozmowa ze Stanisławem Poradą – burmistrzem Działoszyc, kan-
dydatem na posła z ramienia Prawa i Sprawiedliwości i Renatą 
Janik – wicemarszałek województwa świętokrzyskiego. 
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Współczesny nauczyciel staje przed niezwykle trudnymi wyzwa-
niem. Dziś w szybko zmieniającej się rzeczywistości oraz w do-
bie kryzysu wartości i wzorów, to nauczyciel musi być liderem, 
opiekunem, przewodnikiem i autorytetem dla dzieci i młodzieży. 
Zawód nauczyciela jest wyjątkowo wymagającym zawodem 
w związku z tym, iż nauczyciele po pierwsze działają w sytuacjach 
niepowtarzalnych. Każdy uczeń stanowi indywidualną, odręb-
ną osobowość, a nauczyciel nie wie, przed jakimi wyzwaniami 

dr Paweł Garbuzik
pracownik naukowo – dydaktyczny uniwersytetu,
pedagog specjalny, wychowawca, kielczanin

Kilka słów o nauczycielu …
postawi go młody człowiek, jakie zada mu pytanie, czy o pomoc 
w rozwiązaniu, jakiego problemu go poprosi.
Po drugie, elementem wyróżniającym zawód nauczyciela jest ko-
munikacyjny charakter pracy. Nauczyciel oddziałuje na ucznia 
całą swoją osobą i tak naprawdę nikt nie jest w stanie określić, gdzie 
kończy się jego oddziaływanie na wychowanka, dlatego też nauczy-
ciel musi być autentyczny, komunikować się w sposób otwarty, 
jednoznaczny bez uciekania się do różnych gier międzyludzkich 
oraz być spójnym – postępować zgodnie z zasadami, które głosi.
Po trzecie, w procesie bycia dla uczniów przewodnikiem w świecie 
wiedzy i wspierania ich wszechstronnego rozwoju niezwykle istot-
ny jest autorytet pedagoga, na który składać się powinna wiedza 
i doświadczenie. Najistotniejsze, moim zdaniem, są przede wszyst-

kim cechy osobowości nauczyciela 
takie, jak: życzliwość, otwartość, 
cierpliwość traktowanie każdego 
dziecka z należytym szacunkiem 
oraz dostrzeganie w nich tego co 
najlepsze.  A z drugiej strony bel-
fer musi być kreatywny, asertyw-
ny, systematyczny, konsekwentny 
i sprawiedliwy – wymaga to, by 
ocenione były nie tylko same wy-
niki w nauce, ale także zaangażowa-
nie, wysiłek i chęć, włożone w ich 
osiągnięcie.
Po czwarte, nauczyciel, aby okazać 
się człowiekiem godnym szacunku, 
musi się kierować najwyższymi 
wartościami i taką powinnością 
moralną, która pozwoli mu unik-
nąć znalezienia się w sytuacjach 
konfliktowych i haniebnych.
Po piąte, elementem wyróżniają-
cym zawód nauczyciela jest ko-
nieczność ciągłego doskonalenia 
i samorozwoju oraz poddawanie 
się ewaluacji – refleksji nad własną 
działalnością oraz analizie moc-
nych i słabych strony.
Każde pokolenie poszukuje odpo-
wiedzi na pytania dotyczące misji 
i powołania pedagogów, nauczycie-
li. Dziś nauczyciel musi posiadać 
siłę uzewnętrznienia potencjału 
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 Od czterech kadencji sprawuje mandat radnego, a od 2021 pełni funkcję 
Przewodniczącego Rady Miasta w Kielcach.
Jeden z najbliższych współpracowników  Przemysława Gosiewskiego.

Mam nadzieję , że z Państwa poparciem będę mógł skutecznie reprezentować sprawy Kielc w Sejmie RP.
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SEJM:
1 DZIEDZICZAK Jarosław Geodeta
2 NOCUŃ Sylwia technik ekonomista
3 BIEŃKOWSKA Marta radca prawny
4 BISKUPSKA Agnieszka psycholog
5 GRANDYS Elżbieta Pedagog
6 ŚCIANA Stanis ław przedsiębiorca
7 LASIA Marcin manager
8 KOWALSKI Arkadiusz  Rolnik
9 TRETER Jacek ekonomista
10 HUTYRA Artur przedsiębiorca
11 GWIAŹDZIŃSKI Krzysztof pracownik biurowy
12 BAJOR Elżbieta sekretarka
13 DUDA Zdzisław przedsiębiorca
14 JUNISZEWSKI Maciej Pedagog
15 WOLNIAK Dariusz technik elektryk
16 FERT Jan technik budowlany
17 DĄBROWSKA Anna przedsiębiorca
18 ODO Janusz nauczyciel religii
19 KOMÓR Marcin technik mechanik samochodowy
20 BIESAGA Krzysztof inżynier elektroenergetyk
21 WRÓBLEWSKA Bogumiła pracownik służby zdrowia
22 JUNISZEWSKA Elżbieta teolog
23 MUSIAŁ Piotr informatyk
24 JASKULSKA FERT Maria psycholog

25 DZIEDZICZAK Małgorzata inżynier technologii
26 ŻYŁA Adam ekonomista
27 JOŃCA Maciej nauczyciel
2 8 RABIEJ Stanisław pilot wycieczek

SENAT OKRĘG 83:
BIERNACKI Robert pracownik samorządowy
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Kandydaci 
z „Komitetu Wyborczego Polska Jest Jedna” 
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Szanowni Państwo!
Od 20 lat działam społecznie wspierając przede wszystkim Święto-

krzyskie Centrum Pediatrii w Kielcach. 

Jestem inicjatorem aukcji charytatywnych, dzięki którym szpital ten 

wzbogacił się o specjalistyczny sprzęt medyczny m.in.: monitory 

parametrów życiowych, stół chirurgiczny, specjalistyczny mikroskop 

i wiele innych urządzeń.

Aukcje organizowałem zawsze z patronatem ambasad oraz władz 

Kielc i województwa świętokrzyskiego.

Pracując w Kancelarii Zarządu Urzędu Marszałkowskiego Woje-

wództwa Świętokrzyskiego w Kielcach, nawiązałem cenne kontakty 

gospodarcze z biznesem amerykańskim. 

Zdobyłem wsparcie Polonii w Chicago. Jako Senator chciałbym 

rozwijać je dla dobra naszego regionu.

Proszę Państwa o głos!
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Okręg 83  Karta do głosowania w wyborach do Senatu (wycinek)

77

Szanowni Państwo,
przez ostatnie lata, jako senator Ziemi 
Świętokrzyskiej aktywnie zabiegałem 
o rozwój naszego województwa.
Skutecznie wspierałem i miasto Kielce, i nie-
wielkie gminy w pozyskiwaniu środków  
na ważne inwestycje.
Życzliwie i z empatią pomagałem ludziom  
w ich codziennych sprawach.
Dziś proszę Państwa o głos, abym dalej 
jako senator godnie i kompetentnie re-
prezentował Was w polskim parlamen-
cie, troszcząc się o nasze wspólne spra-
wy i bezpieczną przyszłość Polski.

Krzysztof Marek Słoń Senator RP
 

Zgłoszony przez Komitet Wyborczy 
Prawo i Sprawiedliwość

Karta do głosowania 
w wyborach do Senatu (wycinek)

    05.  SŁOŃ  Krzysztof Marek
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Parlamentarna elekcja z 2019 roku odbyła się 13 paździer-
nika, czyli niemal co do dnia cztery lata temu. Wówczas 
był to najwcześniejszy możliwy termin wybrany przez pre-
zydenta RP Andrzeja Dudę.

FREKWENCJA NIŻSZA NIŻ ŚREDNIA
Liczba uprawnionych do głosowania mieszkańców naszego 
regionu, który pokrywał się z 33 okręgiem do sejmu wyniosła 
blisko milion osób.  Swój głos oddało ponad 576 tysięcy 
osób, co dało frekwencję w województwie świętokrzyskim 
na poziomie 57,7 procent. Było to o ponad cztery punkty 
procentowe mniej od wyniku ogólnopolskiego. 
Najbardziej zainteresowani udziałem w wyborach byli 
kielczanie. Do urn poszło ponad sto tysięcy mieszkańców 

Przed nami wybory do Sejmu 
jubileuszowej, X kadencji oraz 
kolejnej – XI już kadencji Senatu. 
A jak głosowaliśmy cztery lata temu? 
Zapraszamy na podróż wyborczym 
wehikułem czasu

Cztery lata temu…
stolicy regionu, co dało frekwencję na poziomie blisko 
67 procent. Ponad 70 procent uprawnionych głosowało 
w czterech punktach: przedszkolu przy ulicy Orkana, Domu 
Działkowca przy ulicy Głogowej, przedszkolu na Barwinku 
i szkole przy ulicy Naruszewicza. Dobry wynik frekwencyjny 
(ponad 59 procent) uzyskał także powiat kielecki. Najsłabiej 
(48,51 procent) było w powiecie kazimierskim.
Do urn poszło o 10 tysięcy więcej mieszkańców wsi, ale 
procentowo to miasta były frekwencyjnymi zwycięzcami 
(61,06 do 54,8 procent). W dużej mierze sprawdzała się 
zależność – im większa gmina, tym lepsza frekwencja. 

WYGRAŁ PIS, ZA NIM PO
Mieszkańcy w województwie świętokrzyskim mogli wybie-
rać spośród 210 kandydatów do Sejmu umieszczonych na 
siedmiu listach wyborczych. Do zgarnięcia było 16 manda-
tów poselskich. Ostatecznie w ławach sejmowych zasiedli 
przedstawiciele pięciu komitetów wyborczych. Najlepszy 
wynik (55,18 procent) uzyskało Prawo i Sprawiedliwość, 
co dało mu dziesięciu posłów. Zaraz za ugrupowaniem rzą-
dzącym uplasowała się Koalicja Obywatelska z wynikiem 
16,65 procent (trzy mandaty). Kolejne miejsca zajął Sojusz 
Lewicy Demokratycznej, Polskie Stronnictwo Ludowe i Kon-
federacja, które zgarnęły po jednym mandacie. W Kielcach 
również zwyciężył PiS, ale już z mniejszą przewagą nad 
Koalicją Obywatelską. 

tekst: Michał Łosiak
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Lubię trudne wyzwania

– Nie za dużo tych funkcji jak na jedną osobę?

– Nie. Lubię trudne wyzwania, realizuje się w nich, daje sobie 
radę. Mógłbym robić jeszcze więcej. Mam siłę, energię i cha-
ryzmę, więc działam dalej.

– Które z tych aktywności nazwałby Pan pracą, które zawodem, 
a które misją?

– Zawodem jest obszar związany z rolnictwem. Pracą kopal-
nia. Misją jest klub piłkarski, który zbudowałem od podstaw. 
Polityka jest pasją.

– Kandydowanie do Sejmu to dla Pana przyjemność?

– Może nie nazwałbym tego przyjemnością. To jest nowe wy-
zwanie, z którym chce się zmierzyć. Chciałbym, żeby skończyła 
się walka między dwoma politycznymi obozami. Chciałbym, 
żeby nastała inna siła polityczna, która będzie potrafiła pogo-
dzić te dwie zwaśnione strony.

– Trudno czy łatwo z tym walczyć?

– To wyzwanie nie tyle trudne czy łatwe, ile ciekawe. Rozmawia-
jąc z mieszkańcami różnych miast człowiek poznaje ich opinie 

i widzi ich potrzeby. Dowiaduje się co chcą, żeby się zmieniło. 
To jest budujące, a zarazem bardzo ciekawe. Te rozmowy po-
wodują chęć pozyskiwania kolejnych informacji. Przekaz jest 
jednak jeden – łączyć a nie dzielić.

– Wielu kandydatów startuje w wyborach już z zapleczem, z do-
świadczeniem samorządowym. Czy Pan takie posiada?

– Swoje doświadczenie czerpię przede wszystkim z tego, że 
jestem producentem nawozów rolniczych. Na co dzień mam 
kontakt z rolnikami. Dobrze znam ich potrzeby, problemy i bo-
lączki. Ponadto sam jestem przedsiębiorcą i dobrze wiem, jak 
trudno mają szczególnie ci najmniejsi. Idąc do Sejmu chciałbym 
zrobić coś, żeby im ulżyć.

– Jakie Pana zdaniem, oprócz tego, największe wyzwania stoją 
przed regionem świętokrzyskim?

– Tego jest naprawdę bardzo dużo. Chociażby kwestia służby 
zdrowia i zmniejszenia kolejek do specjalistów. Wiemy z czym 
dzisiaj ludzie się borykają. Jak trudno jest dostać się w krótkim 
czasie do lekarza. Trzeba to szybko zmienić. To zresztą jeden 
z postulatów Bezpartyjnych Samorządowców. Wśród nich 
znalazła się również bezpłatna komunikacja miejska w każ-
dym mieście.

– Bezpartyjni Samorządowcy są często uważani za populistów. 
Potwierdza Pan czy dementuje?

– Nie jesteśmy populistami, bo rozwiązania które proponujemy, 
takie jak chociażby bezpłatna komunikacja miejska, funkcjonu-
je w niektórych regionach Polski z powodzeniem. PIT zero dla 
każdego pracującego napędzi gospodarkę. Jest to bardzo dobre 
rozwiązanie. Powinniśmy więc być postrzegani jako trzecia siła, 
która na pewno chce dobre rzeczy wprowadzić i je wprowadzi.

– Dziękuję za rozmowę.

Przedsiębiorca, właściciel Kopalni Kamienia Naturalnego 
Iłża, prezes Sparty Kazimierza Wielka, kandydat do Sejmu 
z ramienia Bezpartyjnych Samorządowców. Zapraszamy 
do przeczytania wywiadu z Grzegorzem Domagałą.

rozmawiała: Weronika Karyś
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- Jak zmieniliśmy się jako społeczeństwo i wyborcy od ostat-
nich wyborów w 2019 roku? Mieliśmy przecież w tym czasie 
pandemię, wybuch wojny na Ukrainie, a obecnie zmagamy 
się z inflacją i z obawą patrzymy na bezpieczeństwo naszej 
ojczyzny.

- Zaszły spektakularne zmiany. Pandemia bardzo przeobra-
ziła życie gospodarcze i społeczne. Ważny jest też aspekt 
psychologiczny. Pod kątem wyborczym nie mam przekona-
nia, że społeczeństwo jakoś się zmieniło. Jestem pewna jed-
nego: scena polityczna jest w pewnym sensie zabetonowana. 
Nie widać również wielkich fluktuacji między elektoratami. 
Wyłoniły się pewne ugrupowania, ale w dalszym ciągu nie 
osiągają one spektakularnych wyników. 

- Temperatura kampanii wyborczej rośnie z dnia na dzień. Co 
zrobić, żeby dokonać świadomego wyboru 15 października?

- Na początek ciekawostka: szereg badań pokazuje, że wy-
borcy – mimo agresywnej i opartej na emocjach kampanii 
– dokonują jednak dość świadomego wyboru. Raport Sadury 
i Sierakowskiego mówi wręcz o cynizmie. Okazuje się, że 
elektorat każdej z partii jest zorientowany w polityce i tym, 
co się dzieje w kraju. Po prostu głosują oni na tych, którzy 
dają im więcej. Oczywiście, emocje również rządzą – nie-
chęć do Tuska czy Kaczyńskiego jest paliwem wyborczym. 
Nie mam jednak przekonania, że to decydujący czynnik.

Rozmowa z dr Magdaleną Piłat-Borcuch, 
socjolog z Uniwersytetu Jana Kochanowskiego 
w Kielcach. 

tekst: Michał Łosiak

Wyborcy są świadomi
- Jego wpływ jest jednak duży.

- Politycy podgrzewają oczywiście temperaturę sporu, grają 
na emocjach i starają się bardziej zniechęcić do głosowania 
na kogoś, niż przekonywać do głosowania na siebie. Około 
40 procent Polaków to wyborcy antypolityczni. Nie chcą 
mieć nic wspólnego z polityką, które jest brudna, nieuczciwa 
i cyniczna.

- Jeśli spojrzymy na polską politykę z lotu ptaka, to zauwa-
żymy dwie grupy. Umownie nazwijmy je konserwatywno-
-prawicową i lewicowo-liberalną. Podział się pogłębia. Na 
ile dzieje się to naturalnie, a na ile jest podsycane przez 
media i polityków?

- To zarówno naturalne, bo przecież wyrastamy w pewnych 
rodzinach, tradycjach i wartościach, ale i animowane przez 
polityków - na pewno jest to wykorzystywane do zbijania 
kapitału politycznego. 

- A przekaz kampanii wyborczej? Czy różni się od tego sprzed 
czterech lat?

- Ta kampania zasadniczo się nie różni poza tym, że jest 
niezwykle brutalna i agresywna. Do tej pory także nie mie-
liśmy do czynienia z tym, że politycy spełniają wyborcze 
obietnice. To również może mieć wpływ na wynik wyborczy.

- Jaki jest najważniejszy temat kampanii wyborczej?

- Nie znajduję takiego tematu, który coś by mógł zmienić. 
Spece od marketingu politycznego starają się, żeby jeszcze 
przed wyborami na ostatniej prostej wrzucić coś co spo-
laryzuje, zogniskuje albo wpłynie na wynik. Póki co to się 
nie udaje.

- Frekwencja w województwie świętokrzyskim wyniosła w po-
przednich wyborach 57,7 procent. Jakiego wyniku możemy 
spodziewać się w 2023 roku?

- Nie zdziwi mnie, jeśli frekwencja będzie wyższa. Rozma-
wiałam z moimi studentami i zapytałam, czy pójdą do wy-
borów. Jednogłośnie stwierdzili, że pójdą, bo chcą zmiany. 
To jest prawo młodości, czyli osób, które mają nastawienie 
kontrkulturowe. Z drugiej strony jest agresja i złe emocje, 
o których mówiliśmy. One mogą zniechęcić wiele osób do 
pójścia do urn. Tacy wyborcy mogą powiedzieć: „Nie chcę 
głosować, bo nie mogę już na to patrzeć”. 

- Dziękuję za rozmowę. 
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Za kulisami wielkiej polityki
Są tacy, którzy uważają, że pieniądze biorą się z... ban-
komatu. Są tacy, dla których zdobycie jakichkolwiek 
środków jest niemożliwością. Są też tacy którzy w ogóle 
nie zadają sobie pytań skąd samorząd ma na inwestycje.
Różnie można oceniać takie postawy, ale najważniejsze 
jest, żeby zawsze znalazł się ktoś, kto będzie zabiegał o na-
sze wspólne dobro. Kto wsłucha się w głos ludzi, oceni 
potrzeby, znajdzie dla tychże potrzeb stosowną argumen-
tację i będzie potrafił zrealizować plany, dzięki którym 
rozkwitają nasze małe ojczyzny.
I nawet jak twój sukces nagle będzie miał wielu ojców, jak 
hejterzy różnej proweniencji, odsądzą cię od czci i wiary 
- warto to robić. Bo te krótkie chwile, gdy można z premie-
rem rządu porozmawiać o najważniejszych dla Ojczyzny 
sprawach, warte są każdego zachodu. A i sto milionów 
dla miasta, które się kocha, nie jest tu bez znaczenia...

Warszawa. Poseł Krzysztof Lipiec z premierem Mateuszem Mo-
rawieckim rozmawiał m. in.: o ważnych dla regionu inwestycjach 
drogowych. Od 2021 roku świętokrzyski parlamentarzysta jest 
członkiem Rady Doradców Politycznych Prezesa Rady Ministrów

#WszystkoDlaLudzi
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Adaś urodził się w 24 tygodniu ciąży. Od małego cierpi 
na dziecięce porażenie mózgowe. Dziś ma dziesięć lat 
i razem z rodzicami robi piękne rzeczy. Jedną z nich jest 
projekt Fundacji Kochaj Mnie Po Prostu i niezwykła 
piosenka „Spójrz w oczy”, której premiera już w paź-
dzierniku.

– Jakie były wasze początki? 

– Dokładnie pamiętam dzień, w którym Adam pojawił się na 
świecie. Kiedy stanąłem obok inkubatora i zobaczyłem tego 
maleńkiego człowieka, zakochałem się w nim od pierwszego 
wejrzenia. Oczywiście, zdawałem sobie sprawę, że jego orga-
nizm jest skrajnie niedojrzały, ale nie dopuszczałem do siebie 
złych myśli. Do czasu, ponieważ u Adama rozwinęła się infekcja. 
Nigdy nie zapomnę tego dnia, kiedy pani ordynator powiedzia-
ła, żebyśmy przed wyjściem pożegnali się z nim. Wiedzieliśmy, 
co to znaczy. Wracaliśmy z korytarza trzy razy, a całą drogę do 
domu przepłakaliśmy. Rano okazało się, że Adam wciąż jest 
z nami i walczy. Od tamtego dnia już byłem w stu procentach 
pewny, że ten mały wojownik da radę i pokona wszystkie prze-
ciwności. Zdiagnozowanie u Adasia MPD nie zrobiło na mnie 
żadnego wrażenia. Do zapłakanej żony powiedziałem tylko: 
„I co to zmienia? Czy przez to będziemy go mniej kochać?”.

– Co Panu daje bycie tatą Adasia? 

– Przede wszystkim Adam nauczył mnie pokory, pokazał co 
tak naprawdę w życiu jest najważniejsze, uświadomił mi, że 
nie kocha się za coś, ale mimo wszystko i pokazał, jak wiele 
można osiągnąć swoją ciężką pracą. To czego dokonał przez 
te dziesięć lat uświadomiło mi że „niemożliwe” to tylko słowo. 
Teraz wiem, że niemożliwe nie istnieje.

– Porozmawiajmy o nowym projekcie Fundacji Kochaj Mnie Po 
Prostu. Jego elementem jest piosenka, do której Pan ułożył słowa. 
O czym ona jest?

– Tak, jestem autorem słów, ale również wykonawcą zwrotek 
oraz scenarzystą i reżyserem klipu. Oprócz zawarcia w nim 
przeżyć moich i mojej żony, przeprowadziłem mini wywiad 
z Olą Jakubczyk, której synek urodził się z Zespołem Downa, 
oraz z Pauliną Gajęcką, której córeczki zmagają się z Wrodzo-
nym Zespołem Nerczycowym Typu Fińskiego. Pomimo tego, że 
są to trzy zupełnie różne problemy, mają wspólny mianownik: 
brak akceptacji. Słuchając ich wypowiedzi, słyszałem samego 
siebie. To utwór poruszający problem nie tylko ludzi z nie-
pełnosprawnością, ale również ludzi zdrowych, którzy nie są 
akceptowani przez swój wygląd. 

– Czy Was naprawdę spotkały te wszystkie sytuacje, o których 
mowa w tej  piosence? Naprawdę ludzie w XXI wieku wciąż 
wyzywają, szydzą albo udają, że nie widzą?

Adam nauczył mnie pokory...

– Tak. To sytuacje wzięte prosto z naszego życia, ale to nie 
jest tak, że wchodzimy do autobusu, a wszyscy inni pasa-
żerowie wysiadają. Świat trochę oszalał. W social mediach 
widzimy pięknych ludzi i wielu wydaje się, że tak muszą 
wyglądać wszyscy. To oczywiście bzdura, bo każdy człowiek 
jest piękny. Widząc mojego syna wiele dzieci nie wie, jak się 
zachować. Jedne się wpatrują w niego, inne się boją i uciekają. 
Wydaje mi się, że jest to spowodowane brakiem rozmowy 
rodziców z dziećmi na trudniejsze tematy. A przezwisko 
„Ty Downie” chyba każdy z nas słyszał nie raz.

– Czy to jest trochę tak, że angażują się Państwo w takie pro-
jekty, żeby najzwyczajniej nie zwariować?

– Ja bym to ujął trochę inaczej. Tworzymy i angażujemy 
się w nie po to, żeby inni nie wariowali. Zarówno ci, którzy 
zmagają się z podobnymi problemami, jak i ci, którzy mają 
problem z akceptacją drugiego człowieka. 

– Kiedy będziemy mogli zobaczyć efekty Państwa pracy? 

– Prawdopodobnie w niedzielę, 8 października. To nie-
przypadkowa data, ponieważ dwa dni wcześniej przypa-
da Światowy Dzień Mózgowego Porażenia Dziecięcego, 
a październik na całym świecie został uznany miesiącem 
solidarności z osobami cierpiącymi na MPD.

– Dziękuję za rozmowę. Ro
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- Z obawą patrzymy za naszą wschodnią granicę. Jeszcze chyba 
nigdy po II wojnie światowej sytuacja nie była tak napięta. Czy 
jednak możemy powiedzieć, że jesteśmy bezpieczni?

- Prawo i Sprawiedliwość robi wszystko, aby tak właśnie było. 
Z całą pewnością jesteśmy dużo bezpieczniejsi niż za naszych 
poprzedników. Podejmujemy w tym kierunku szereg działań, 
dozbrajamy polską armię, odtwarzamy przemysł zbrojenio-
wy czy jednostki wojskowe, niszczone i likwidowane przez 
rząd PO-PSL. Zwiększamy liczebność wojska polskiego, które 
także było zwijane. To wszystko zgodnie z zasadą, że lepiej 
odstraszać wroga niż słabością armii zachęcać go do agresji. 
Chcemy umocnić architekturę naszego bezpieczeństwa, bo 
tylko w ten sposób będziemy w stanie wysłać skuteczny ko-
munikat do rosyjskiego agresora, że nie warto rozważać jakiej-
kolwiek dalszej ekspansji, ponieważ my będziemy skutecznie 
się bronić. Ważnym elementem tej całej układanki jest nasz 
mocny jak nigdy wcześniej sojusz ze Stanami Zjednoczonymi 
w ramach NATO.

- Jakie są najbliższe plany dotyczące wzmacniania obronności 
Polski?

- Zamierzamy kontynuować liczne zawarte kontrakty, które 
będą realizowane w najbliższych miesiącach i latach na najno-
wocześniejszy sprzęt wojskowy; systematycznie rekrutujemy 
kolejnych żołnierzy do Wojska Polskiego. W przeciwieństwie 
do naszych poprzedników, w naszych strategiach obronnych nie 
odpuszczamy ani centymetra kwadratowego naszej Ojczyzny. 
Jesteśmy gwarantem integralności terytorialnej całego kraju.

- Pandemia, wojna na Ukrainie, sytuacja międzynarodowa – to 
wszystko wpłynęło w ostatnim czasie mocno na gospodarkę. Nic 
więc dziwnego, że Polacy myślą również o swoim bezpieczeństwie 
ekonomicznym. Jakie są prognozy na najbliższy czas?

- Rzeczywiście, za nami trudny i wymagający okres. Pandemia 
COVID, wojna na Ukrainie, zawirowania na rynku surow-
ców: gazu, ropy… cały świat się z tym borykał. Niezależnie 
od tego, kto w naszym kraju by rządził, te problemy i tak do-
tarłyby do nas, gdyż swoim zasięgiem ogarnęły cały świat. 
Różnica między nami, a naszymi oponentami politycznymi 
polega na sposobie reakcji na kryzys.
Strategia jaką przyjęliśmy pokazuje, że udało nam się unik-
nąć największych tragedii: masowych bankructw, bezrobo-
cia, biedy w polskich rodzinach. Nasi poprzednicy w obliczu 
nieporównywalnie mniejszego kryzysu finansowego pro-
wadzili politykę zaciskania pasa, podnoszenia podatków, 
podnieśli też wiek emerytalny oraz zabrali około 140 mld zł 
zgromadzonych przez obywateli na Otwartych Funduszach 
Emerytalnych. Wszystkie te szkodliwe zabiegi nie uchroniły 
nas przed wysokim bezrobociem, w skali kraju średnio po-
nad 14 procent, ale było wiele powiatów, gdzie bezrobocie 
wynosiło ponad 30 procent. To doprowadziło do sytuacji, 
w której wielu ludzi było zmuszonych do pracy za 5, a nawet 
4 lub mniej złotych za godzinę. To był skandal pokazujący, 
jak bardzo ta polityka liberałów była i jest nietrafiona. My 
w obliczu kryzysów nie zostawiliśmy obywateli samych sobie. 
Przygotowaliśmy tarcze dla przedsiębiorców, ochroniliśmy 
miejsca pracy, zamroziliśmy ceny energii, które w Europie 
szalały, wprowadziliśmy różnego rodzaju dodatki, wakacje 
kredytowe, tak oczekiwane zwłaszcza przez młodych, wcho-
dzących w życie ludzi. Robimy wszystko, aby wrócić na ścieżkę 
tego dynamicznego rozwoju, na której byliśmy przed epide-
mią. Inflacja spada zgodnie z naszymi przewidywaniami. Od 
sześciu miesięcy ceny praktycznie nie rosną, a w przypadku 
niektórych asortymentów spadają. Sytuacja jest już niemal 
opanowana. Zależy nam na tym, aby wrócić jak najszybciej 
do normalności – ostatnie dane gospodarcze udowadniają, 
że obraliśmy właściwy kierunek do tego celu.

- Program 500 plus stał się programem 800 plus. Czy w planach 
są jeszcze inne zmiany dotyczące programów socjalnych?

- To PiS wprowadziło najbardziej kompleksową politykę pro-
rodzinną w Polsce. Opozycja nieustannie próbuje te wszyst-
kie programy dyskredytować, a miliony ludzi, którzy z nich 
korzystają, obrażać, mówiąc o marginesach społecznych czy 
patologii. Wprowadzając takie programy społeczne jak 500+, 
a docelowo 800+, Wyprawka dla dziecka, darmowe leki dla 

Stawką wyborów 
jest przyszłość Ojczyzny
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dzieci i seniorów, 13. i 14. emerytura, poszliśmy drogą wy-
znaczoną przez rozwinięte kraje zachodu. To tam od lat są 
realizowane tego typu programy, a nam, Polakom, wmawiano, 
że pieniędzy nie ma i nie będzie albo tak jak dzisiaj - próbuje 
się imputować społeczeństwu, że to rozdawnictwo. Komplek-
sowa polityka prorodzinna, która przyczyniła się do ogra-
niczenia biedy w polskich rodzinach, wśród dzieci, stała się 
kołem zamachowym naszej gospodarki, wzmacniając wzrost 
gospodarczy. W tym zakresie to my wprowadziliśmy Polskę do 
Europy. Te programy to wyznacznik europejskiego poziomu 
życia, do którego konsekwentnie prowadzimy Polaków. 

- Członkostwo w Unii Europejskiej niewątpliwie wiąże się z licz-
nymi ułatwieniami. Niestety, w ostatnim czasie narastają na-
pięcia polityczne wewnątrz wspólnoty, związane między innymi 
z kryzysem migracyjnym. Jaka powinna być rola Polski we współ-
czesnej Unii? Czy możemy jeszcze skorzystać na członkostwie?

- Prawo i Sprawiedliwość jest partią proeuropejską i to my 
jako pierwsi w Polsce postulowaliśmy integrację ze Wspól-
notami Europejskimi. Jednak w ostatnim czasie wzmógł się 
wśród biurokratów europejskich i niektórych polityków 
trend, który dąży do centralizacji podejmowania decyzji. 
Wielu polityków, zwłaszcza niemieckich, mówi wprost 
o zmianach traktatowych, które planują przeprowadzić po 
to, by umocnić władzę Brukseli, a de facto Berlina nad inny-
mi państwami członkowskimi. To bardzo niepokojący pro-
ces, tym bardziej, że elementem tych planów jest uprzednia 
wymiana rządu w Polsce, tak aby zmiany traktatów mogły 
gładko przejść. Rezygnacja z weta, przekazanie kolejnych 
kompetencji do Brukseli będzie wiązało się z tym, iż Polacy 
staną się gośćmi we własnym kraju, głos obywateli przestanie 
się liczyć. Decyzje ważne z punktu widzenia bezpieczeń-
stwa, rozwoju i gospodarki będą zapadały ponad naszymi 
głowami. My jako PiS nie jesteśmy tego zwolennikami i to 
kolejna sprawa, w której się różnimy z politykami PO, PSL 
i Lewicy. Ojcowie założyciele Unii Europejskiej mówili o niej 
jako o projekcie jednoczącym silne państwa narodowe, które 
powinny ze sobą współpracować, a to co dzisiaj proponują 
w tej sprawie Niemcy, oznacza de facto odrzucenie tej kon-
cepcji i dyktat jednego państwa. 

- Region świętokrzyski boryka się z licznymi problemami. Sta-
rzenie się społeczeństwa, wyludnianie, wielu młodych ludzi 
decyduje się na wyjazd. Co może odwrócić ten trend?

- Takich miejsc w całej Polsce za naszych poprzedników 
tylko przybywało, wiele osób wyjeżdżało, zwłaszcza z tych 
mniejszych miejscowości, do wielkich miast lub za granicę. 
Dzisiaj widzimy, że bardzo wielu Polaków wraca do kraju, bo 
tutaj mają nie tylko bezpieczne, komfortowe warunki życia 
dla siebie i swoich rodzin, ale także do tego, by się rozwijać, 
zakładać firmy i iść do przodu.
Nasi poprzednicy skupiali się tylko na inwestowaniu w duże 
miasta, dlatego takie regiony jak województwo świętokrzy-
skie cierpiały i ponosiły realne straty. My skutki tej polityki 
systematycznie odwracamy. Stąd różnego rodzaju programy, 
które zmierzają do przywracania połączeń kolejowych, au-

tobusowych, budowę odpowiedniej infrastruktury tak, aby 
poprawić warunki życia mieszkańców także w tych mniej-
szych miejscowościach. Polska jest jedna, a rolą państwa jest 
sprawiedliwe dystrybuowanie środków publicznych, tak, 
aby wyrównywać szanse pomiędzy regionami.

- Szansą dla regionu są rozsądne i dobrze zaplanowane inwe-
stycje – od drogowych po gospodarcze. Które z nich w ostatnim 
czasie uważa Pan za najważniejsze?

- W województwie świętokrzyskim rzeczywiście wiele się 
działo w ostatnich latach dzięki strumieniom rządowego 
wsparcia finansowego dla samorządów i nie tylko. Udało 
się dokończyć drogę S7, biegnącą przez całe województwo, 
zbudowano łącznicę kolejową koło Czarncy, która pozwoliła 
na połączenie linii kolejowej Kielce - Częstochowa z Cen-
tralną Magistralą Kolejową. Mieszkańcy Świętokrzyskiego 
uzyskali szybszy i łatwiejszy dojazd do stolicy, Krakowa, 
Łodzi i Katowic.
W ramach Polskiego Ładu, wybudowano lub wyremontowa-
no dziesiątki szkół, przedszkoli, domów ludowych i innych 
obiektów użyteczności publicznej. Dla wielu miejscowości 
poprzez rozbudowę infrastruktury drogowej otworzyliśmy 
okno na świat. 
Wciąż trwa budowa w powiecie opatowskim, we Włostowie, 
Centrum Przedsiębiorczości Rolniczej, gdzie rolnicy będą 
mogli przetwarzać swoje produkty, płody rolne, na przy-
kład zboże na mąkę, czy owoce na dżemy. To także ważna 
i kosztowna inwestycja wspierana przez rząd. Nieustannie 
też wsłuchujemy się w głos mieszkańców i na bieżąco re-
alizujemy ich oczekiwania; to jest podstawą naszej polityki. 
Zdajemy sobie sprawę, że jest jeszcze sporo do zrobienia.

- Trwa kampania wyborcza, chyba najgorętsza od 1989 roku. 
Wiele tematów jest poruszanych. Co według Pana jest jednak 
najważniejsze w tych wyborach? Jaka jest ich stawka?

- Stawką tych wyborów jest przyszłość i bezpieczeństwo 
naszej Ojczyzny. W obliczu zmieniającej się rzeczywistość 
i wielu wyzwań warto postawić na formacje wiarygodną, 
która nie tylko realizuje swoje obietnice, ale gwarantuje jed-
nocześnie stabilność i rozwój, czyli normalność a więc to, 
na czym nam wszystkim zależy. Po drugiej stronie, oprócz 
różnego rodzaju socjotechnik i manipulacji rozpowszech-
nianych przez sprzyjające im media, nie ma żadnego wspól-
nego pomysłu na Polskę. To co nas czeka to chaos, brak 
decyzyjności i przerzucanie odpowiedzialności. Zresztą już 
to zapowiadają. Polacy oczekują od rządzących umiejętności 
przewidywania i zdecydowanego reagowania na pojawiające 
się na horyzoncie zagrożenia. My udowodniliśmy, że nie 
zawodzimy, nie zostawiamy naszych rodaków samych sobie. 
Sprawdziliśmy się w boju i nadal chcemy, bo jesteśmy do 
tego przygotowani i gwarantujemy bezpieczną przyszłość 
naszych obywateli pod każdym względem: społecznym, go-
spodarczym i militarnym. Bezpieczna Przyszłość Polaków 
to nasz najważniejszy cel!

- Dziękuję za rozmowę. 
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Przed rokiem dziennikarze sportowi i sędziowie piłkarscy wybiegli na boisko, 
aby zagrać dla Leszka Salvy, naszego kolegi z TVP3 Kielce. Po ostatnim gwizdku 
obiecaliśmy sobie rewanż i słowa dotrzymujemy. W piątek, 13 października, 
znów „poharatamy w gałę”. Tym razem areną zmagań będzie stadion 
w Nowinach

mieście. Wystarczyły trzy telefony, kilka wiadomości i mamy 
kolejny mecz – mówi Damian Wysocki z portalu wKielcach.
info, jeden z organizatorów wydarzenia.
Damian nie kryje radości z postępów rehabilitacji Leszka Salvy: 
– Bardzo się ucieszył, kiedy usłyszał, że znów wybiegniemy na 
boisko. Mamy nadzieję, że dla niego to też dodatkowa moty-
wacja do dalszej pracy. Niestety, nie będziemy mogli liczyć na 
cenne wskazówki naszego kierownika, czyli Pawła Kotwicy, 
który odszedł od nas podczas Final4. Wiemy jednak, że bę-
dzie wspierał nas z góry. O nim też na pewno nie zapomnimy 
podczas spotkania w Nowinach 
W organizację meczu ponownie włączyło się niezawodne Sto-
warzyszenie Świętokrzyscy Sędziowie Piłkarscy Pomagają. Od 
soboty, 8 października, na jego facebookowym profilu będą 
odbywać się licytacje wielu atrakcyjnych przedmiotów, przede 
wszystkim ze świata sportu. Ich finał nastąpi podczas samego 
wydarzenia, gdy uczestnicy będą mogli przebić internetowe 
ceny. – Na miejscu odbędzie się również zbiórka do puszek. 
Cały uzyskany dochód przekażemy bezpośrednio rodzinie 
Leszka – zapewnia Jacek Kubicki, wiceprezes stowarzyszenia.

***
Mecz dla Leszka Salvy odbędzie się w piątek, 13 października, 
o godz. 18 na stadionie w Nowinach przy sztucznym oświetle-
niu. Dzięki wsparciu Korony Kielce i jej partnera technicznego 
– firmy 4F, drużyna dziennikarzy zagra w drugim komplecie 
strojów „złocisto-krwistych”. Na koszulkach znajdą się nazwiska 
legend klubu, a po meczu trykoty trafią na licytację. Na meczu 
będą również piłkarze Korony i szczypiorniści Industrii. Dru-
żynę dziennikarzy zgodzili się wspólnie poprowadzić Tałant 
Dujszebajew i Kamil Kuzera. W ich zespole zagra również Jacek 
Kiełb, piłkarz 50-lecia Korony. 

Znów zagramy dla Leszka

Leszek Salva, znakomity dziennikarz sportowy, od dwóch lat 
walczy o powrót do zdrowia po pęknięciu tętniaka. Rehabilita-
cja przebiega zgodnie z planem, przynosi efekty, ale jest bardzo 
kosztowna. Przed rokiem zebraliśmy ponad 19 tysięcy złotych. 
Teraz postaramy się poprawić ten wynik.

JEST LEPIEJ!
Do jeszcze większego pomagania motywują nas efekty reha-
bilitacji Leszka, który długo przebywał w ośrodku Ujazd koło 
Tomaszowa Mazowieckiego. Ostatnie miesiące spędził w Kra-
kowie, a od kilku tygodni jest w domu rodzinnym. – Czuję się 
zaszczycony waszym zainteresowaniem. Mój stan bardzo się 
poprawił. Jeszcze chwilka, chwileczka i możliwe, że wyjdę na 
prostą – mówi Leszek.
Jak mówi Marta Salva, córka dziennikarza, po wielu miesiącach 
intensywnej rehabilitacji neurologicznej w specjalistycznych 
ośrodkach w końcu wrócił on do swojego domu: – Nie zraził 
się trudnościami, kontynuuje codzienną rehabilitację fizycz-
ną i terapię zajęciową w warunkach domowych. Niestety, ona 
nadal pochłania ogromne koszty, ale dzięki niej i ogromnej 
determinacji taty widzimy, że upragniony cel, czyli postawie-
nie pierwszych kroków, jest coraz bliżej. Tacie wraca utracona 
podczas śpiączki siła mięśniowa i zakres ruchomości kończyn.

CZAS NA REWANŻ
Przed rokiem sędziowie piłkarscy pokonali dziennikarzy 5:3. 
Kieleckich żurnalistów wspomogli byli piłkarze Korony Kiel-
ce – Paweł Golański i Zbigniew Małkowski. – Teraz liczymy 
na rewanż, ale tak naprawdę wynik to sprawa drugorzędna. 
Najważniejsza jest pomoc Leszkowi. Serce rośnie, kiedy wi-
dzimy zjednoczenie całego środowiska sportowego w naszym 
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Vademecum wyborcze, czyli uderz w stół a ...
ZDANIEM SENATORA

 KRZYSZTOF MAREK SŁOŃ
Senator RP, PiS
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Wielu Polaków w ostatnich dniach przeżywa rozterki w związku 
ze zbliżającymi się wyborami do Sejmu i Senatu oraz referendum. 
To pewnie również efekt zmasowanej kampanii wyborczej, jaką 
z zastosowaniem półprawd i socjotechnicznych chwytów prowadzą 
poszczególne partie, chcąc przekonać wyborców do swoich obietnic, 
programów i konkretnych kandydatów. Może to wszystko przypra-
wić o zawrót głowy szczególnie tych, którzy na co dzień nie bardzo 
interesują się polityką i tych chwytów nie znają. To wyzwanie również 
dla tych, którzy zarówno same wybory jak też konkretne wskazania 
chcieliby odpowiedzialnie godzić z wiarą i wyznawanymi przez siebie 
wartościami. 

To niezwykle cenna część naszego społeczeństwa. Praktykujący 
katolicy, którzy wiarę i naukę Kościoła realizują na co dzień w ży-

materiał partnera

ciu, domu, rodzinie, pracy. Gdziekolwiek są. Bez rozdźwięku, bez 
selektywnej wybiórczości pomiędzy dekalogiem a nowomodnymi 
trendami obyczajowymi czy fałszywie pojętą wolnością człowieka. 

Z wdzięcznością przyjąłem więc  niedawno opublikowane „Va-
demecum wyborcze katolika”. Jest to dokument Rady ds. Społecznych 
Konferencji Episkopatu Polski, stanowiący kompendium wskazań 
zaczerpniętych z nauki  Kościoła, odnoszących się do postawy katolika 
jako odpowiedzialnego i szanującego prawo obywatela, szczególnie 
w kontekście udziału w wyborach różnych szczebli i dokonywanych 
osobiście wyborów. W zwięzłej formie, jasno i klarownie twórcy va-
demecum wskazują, że „udział w wyborach jest obowiązkiem sumie-
nia katolika. Jest to bowiem dowód podstawowego zaangażowania 
się na rzecz dobra wspólnego”. Podkreślają też wartości, w obronie 
których katolik nie może pójść na kompromis, aby porządek moralny 
w jego życiu został zachowany. 

Najważniejsze to: prawo każdego człowieka do życia, prawa rodziny 
i małżeństwa, prymat prawa rodziców, wolność sumienia i wyznawa-
nej religii. Co bardzo ważne, autorzy vademecum nigdzie nie narzu-
cają, na którą partię lub na którego kandydata katolik ma zagłosować. 
To wyłącznie jego decyzja, podjęta zgodnie z sumieniem, dokonana 
po racjonalnej analizie otaczającej nas rzeczywistości. 

Dlatego dziwię się, że vademecum zyskało już krytyków, którzy 
interpretują dokument jako element kampanii i nawoływanie do 
głosowania na wybraną partię. Odbierają też Kościołowi prawo do 
zabrania głosu w ważnym dla Ojczyzny i Polaków czasie. Stanowczo 
stwierdzam: nic takiego w tym dokumencie nie widnieje, a krytyko-
wanie i odbieranie możliwości zabrania głosu przez przedstawicieli 
Episkopatu to jawna próba „opiłowania” praw katolików. Ale cóż, jak 
to mówi przysłowie: uderz w stół, a nożyce się odezwą. 

REKORDY CIEPŁA, A CO Z WODĄ?
Meteorolodzy codziennie informują o rekordach ciepła na całym świecie, w Polsce 
również. Mamy najwyższe temperatury w historii pomiarów, czyli od XIX wieku. Kiedy 
robimy ten wywiad, na początku października, w Kielcach jest 27 st. C. Czy nie za-
braknie nam wody?

Henryk Milcarz, prezes Wodociągów Kieleckich: - Odbiorcom w Kielcach, Zagnańsku, 
Nowinach i Masłowie, a więc obsługiwanych przez Wodociągi Kieleckie, wody nie zabraknie. 

Dzięki dobrze prowadzonym inwestycjom, rozsądnej gospodarce wodnej, dobrze opomiarowanej 
i kontrolowanej sieci mamy ten komfort, że nie wprowadzamy zakazów na przykład mycia samochodów 

czy podlewania ogródków, a ciśnienie wody nie spada ani w kieleckich wieżowcach, ani w odległych 
przysiółkach pod Kielcami. 

Dlaczego nie wszystkim spółkom wodociągowym się to udaje?

- Bo nasza branża zachowuje się jak woda w naczyniach połączonych. Jak gdzieś ubywa, to gdzie indzie przy-
bywa. Nie można winić tylko spółek wodociągowych, bo o gospodarkę wodną musi dbać całe państwo, i rząd, 

i samorządy. Tam, gdzie współpraca samorządu z przedsiębiorstwem wodociągowym jest dobra, zawsze jest łatwiej. 
A taką sytuację mamy od lat w Kielcach.

A jaką potrawę nam Pan zaproponuje z kieleckiej kranówki? 

- Dobrze obrodziły w tym roku kurki. Zwykle kojarzymy je z sosem lub marnowane, a ja zaproponuję pyszną zupę kurkową. 
Potrzebujemy 1 cebulę, 400 g świeżych kurek, pół kg ziemniaków, 1,2 litra bulionu z kieleckiej kranówki, 1 marchewkę, 2 
ząbki czosnku, 4 łyżki śmietany 18%, koperek, sól, pieprz, 2 łyżki oliwy do smażenia, szczyptę kurkumy. Cebulę i czosnek 
drobno siekamy o podsmażamy w garnku na oliwie ok. 3 minut aż się zeszklą. Umyte w kieleckiej kranówce kurki kroimy 
na 2, 3 części. Na podsmażoną cebulę wrzucamy kurki, dodajemy pół szklanki bulionu i dusimy około 10 minut, od czasu 
do czasu mieszając. Ziemniaki obieramy w kostkę, marchewkę ścieramy na tarce z grubymi oczkami. Marchewkę oraz ziem-
niaki dodajemy do garnka i zalewamy pozostałą częścią bulionu. Doprawiamy solą, pieprzem i kurkumą. Gotujemy zupę 

około 30 minut. Na koniec dodajemy śmietanę, wcześniej hartując ją gorącą zupą. Zupę podajemy posypaną koperkiem.

Dziękuję za rozmowę.

ŚWIADCZYMY USŁUGI: 
•  Naprawy, czyszczenie, 

eksploatacja sieci 
wodociągowej 
i kanalizacyjnej

•  badania 
laboratoryjne 
wody, ścieków 
i osadów 
ściekowych

www.wod-kiel.com.pl
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wspólnota

Różaniec to modlitwa, w której Maryja mówi do ciebie: 
„Chodź, opowiem Ci coś o Kimś wspaniałym, Kto może 
zmienić twoje życie”. Jej istotą jest przecież poznanie Jezusa 
Chrystusa. 

ALE DLACZEGO TAK DŁUGO?
Różaniec jest modlitwą kontemplacyjną, więc jego początku 
trzeba szukać nigdzie indziej, jak u zakonników: – Dawniej 
każdy z braci musiał odmówić wszystkie psalmy. To nie było 
proste, bo należało znać 150 tekstów na pamięć. Wychodząc 
naprzeciw tym, dla których była to misja niewykonalna, stwo-
rzono prostszą formę modlitwy - różaniec – wyjaśnia ksiądz 
Paweł Rej, wikariusz kieleckiej katedry. 
Dzisiaj pojawiają się pytania czy nawet on nie jest za trudny. 
Przecież tak wiele osób ma problem z koncentracją, a trzeba 
wszak 50 razy wypowiedzieć te same słowa. – Tym bardziej 
warto uczestniczyć w szkole wiary Maryi, bo w tym całym 
zabieganiu, Ona uczy nas, jak odnaleźć Pokój i kto Nim jest 
– dodaje. 

RÓŻAŃCA LEPIEJ NIE ODMAWIAĆ… 
Jeśli ktoś mnie poprosi o modlitwę, to staram się nie odma-
wiać, lecz wstawiać za nim – mówi ksiądz Rej. Różaniec zaś 
to jedna z najpopularniejszych modlitw wstawienniczych, 
czyli takich, w których modlimy się w intencji drugiej oso-
by. O cudach, które działy się za wstawiennictwem Maryi, 
Królowej Różańca Świętego, pisano książki i głoszono liczne 
świadectwa. W przesłaniu z Fatimy Matka Boża podkreśla 
także, że ta modlitwa to poważny argument w walce o pokój 
na świecie. Ale jak się modlić? 
– Ważne jest, aby pamiętać o tajemnicach, one są kluczowe. 
Ich fundamentem jest Pismo Święte i historia Jezusa Chry-

stusa. Gdy spojrzymy na każdą z nich, to opowiadają nam 
one o konkretnym momencie w historii zbawienia. Dlatego, 
gdy odmawiamy na przykład I Tajemnicę Chwalebną, czyli 
Zmartwychwstanie Pana Jezusa, to warto rozmyślać o tych 
wydarzeniach – tłumaczy kapłan. – Bardzo popularne są 
też różne rozważania, które znajdziemy w księgarniach czy 
Internecie. Myślę, że należy w trakcie modlitwy różańcowej 
chwycić Biblię i dać Jej nakierować nasze myśli na Jezusa – 
podsumowuje nasz rozmówca. 

NIEUSTANNIE I WSZĘDZIE 
Modlić na różańcu możemy się praktycznie w każdej chwili. 
Wierni gromadzą się we wspólnotach, a także w zaciszu swo-
jego domu przesuwają kolejne paciorki. W diecezji kieleckiej, 
oprócz codziennej modlitwy we wszystkich świątyniach, ob-
szernie działają Róże Żywego Różańca. 
– Błogosławiona Paulina Jaricot, założycielka tej wspólnoty, 
zaczęła od zachęcenia swoich koleżanek. Potem one przepro-
wadziły kolejne pięć osób i tak, kiedy inicjatorka umierała, 
w samym Paryżu do Róż zapisanych było około dwa miliony 
osób – opowiada ksiądz Łukasz Zygmunt, moderator Róż 
Żywego Różańca w diecezji kieleckiej. 
Działają one w wielu parafiach naszej diecezji, można je two-
rzyć także samemu. Każda powinna zrzeszać 20 członków – 
tylu, ile jest tajemnic. Każda z osób otrzymuje do rozważania 
i odmawiania jedną tajemnicę przez cały miesiąc. 
– Świecka osoba zaangażowana w życie Kościoła i dzieło roz-
krzewiania wiary to rozpalony węgiel, od którego inni mogą 
się zapalić. To powinien być wzór dla każdego z nas, abyśmy 
dziś przyprowadzali innych do Jezusa, tak jak do Niego pro-
wadzi nas Maryja – dodaje kapłan. 

***
Przypomnijmy, że Kościół przypisał tajemnice do każde-
go dnia tygodnia: radosne (poniedziałki i soboty), światła 
(czwartki), bolesne (wtorki i piątki) oraz chwalebne (środy 
i niedziele). 

Przez Maryję do Jezusa
W październiku Kościół katolicki zachęca 
wiernych do modlitwy różańcowej. Co jest 
jej istotą? Czy pasuje ona do XXI wieku?au
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Z ogromną radością pragnę wyrazić wdzięczność wraz z moimi 
parafianami za dar modlitwy i ofiary duchowej i materialnej 
za tę maleńką cząstkę Kościoła, tutaj na peruwiańskiej ziemi. 
My również uczymy się coraz bardziej kochać Kościół Chrystu-
sowy. Czynimy to, podejmując dzieła miłosierdzia i ewangeli-
zacji wobec naszych braci, aby jeszcze bardziej odpowiedzieć na 
wezwanie Pana Jezusa: „Idźcie i nauczajcie wszystkie narody..”
Wspólnota, w której pracuję od 12 lat powoli dojrzewa i roz-
rasta się. Cieszy przede wszystkim wielka dojrzałość w wie-
rze wielu moich parafian. Radość z przyjętej ewangelii i łaski 
płynącej przez sakramenty, stają się udziałem wielu dzieci, 
młodzieży i dorosłych. 
W ubiegłym roku rozpoczęliśmy przebudowę starej plebanii 
i budowę budynku gospodarczego. Odnowione salki tej pierw-
szej będą służyć za oratorium dla dzieci i młodzieży z pobliskiej 
szkoły parafialnej „Padre Cristobal”. Będzie tam również kaplica 
z Najświętszym Sakramentem. Całość projektu została całko-
wicie sfinansowana przez Dzieło Misyjne Diecezji Kieleckiej. 
Wyrażam serdeczną wdzięczność naszemu Księdzu Bisku-
powi Janowi Piotrowskiemu, który zaaprobował ten projekt 
i nieustannie troszczy się o nas misjonarzy, jak również księdzu 
Łukaszowi Zygmuntowi, dyrektorowi Dzieła,  za koordynację. 
A przede wszystkim Wam, Drodzy współpracownicy Misji, za 
modlitwę i ofiary duchowe i materialne. My również w naszej 
wspólnocie pa miętamy w modlitwie o naszych Dobrodziejach. 

Zawierzam się Waszej modlitwie w duchu jedności i miłości 
do Kościoła, również tego „na krańcach świata”. 

Nasza wspólnota dojrzewa
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Numer konta Misyjnego Dzieła Diecezji Kieleckiej: 
40 1240 1372 1111 0010 6117 7623.
Misyjne Dzieło Diecezji Kieleckiej
25-013 Kielce, ul. Jana Pawła II 3

Doradzają i pomagają

- Od 3 lipca Powiatowy Urząd Pracy prowadzi projekt pilotażowy 
skierowany do osób do 30. roku życia „Doradzamy – pomagamy”.

- Mam nadzieję, że stanowi on szansę na znalezienie się ponownie 
na rynku pracy lub jej rozpoczęcie. To okazja do spotkania ze 
specjalistami – psychologiem, prawnikiem, pracownikiem so-
cjalnym, pośrednikiem i doradcą zawodowym, by porozmawiać, 
rozwiązać swoje problemy i realizować marzenia. 

- Jeden z punktów doradztwa został otwarty 22 września w Kielcach.

- W ramach projektu na ten cel przeznaczyliśmy i dostosowali-
śmy dwa pokoje. Urząd wymaga remontu, więc mam nadzieję, że 
niedługo cały będzie wyglądał jak te pomieszczenia. Są one rów-
nież dostosowane do osób niepełnosprawnych. Współpracujemy 
także z dziewięcioma gminami na terenie powiatu kieleckiego. 
Na ich terenie powstaną mobilne punkty. W ramach projektu 
zaplanowano również szkolenia indywidualne, treningi stażowe, 
ale również bon zdrowotny w wysokości 1000 złotych brutto. 
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- Powiedzmy również o projekcie „Aktywizacja osób bezrobotnych 
i poszukujących pracy”.

- Mamy przeznaczone pieniądze na działania aktywizujące dla 
465 osób bezrobotnych. Są to staże, prace interwencyjne, doposa-
żenia stanowiska pracy, dofinansowania na założenie działalności 
gospodarczej i szkolenia. Zainteresowanie jest ogromne. Zachę-
camy do kontaktu z Powiatowym Urzędem Pracy w Kielcach. 

- Dziękuję za rozmowę. 
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Rozmowa z Magdaleną Karwat-Kasińską, dyrektor Po-
wiatowego Urzędu Pracy w Kielcach.
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Scena z rewii Kto kogo z warszawskiego kabaretu Tip Top, 1939 r.
Narodowe Archiwum Cyfrowe

Pewnym jest, że Bodo z chwilą wybuchu wojny opuścił 
Warszawę i udał się do Równego na Wołyniu, a następnie 
do Lwowa. W 1940 r. dołączył do zespołu Henryka Warsa 
Tea Jazz. Wraz z nim występował w największych miastach 
Związku Sowieckiego. Na ironię, w repertuarze zespołu nie za-
brakło Pożegnalnej piosenki lwowskiego jazzu, w polskiej wersji 
znanej pod nazwą Tylko we Lwowie. Utwór ten, śpiewany na 
zakończenie występów przez Bodo w języku rosyjskim, stał 
się muzyczną zapowiedzią jego tragicznych losów.
Wiosną 1941 r. po powrocie zespołu do Lwowa, Bodo zre-
zygnował z dalszych występów w Tea Jazz i złożył wniosek 
o wyjazd do USA, w nadziei, że szwajcarski paszport pań-
stwa neutralnego pomoże mu opuścić ZSRS. Ostatecznie, 
aktor został aresztowany 26 czerwca 1941 r. przez NKWD 
pod zarzutem szpiegostwa. Dzisiaj wiemy, że przebywał 
w więzieniach Butyrki w Moskwie oraz w Ufie, dopełniając 
żywota w Obozie Pracy Poprawczej w Kotłasie, w obwodzie 
archangielskim. Jednak w wojennej zawierusze nieznane były 
dalsze koleje jego losu.
Scenariuszy wydarzeń, o tym, co działo się z nim w następ-
nych miesiącach wojny, powstało kilka. Po wkroczeniu Weh-
rmachtu do Lwowa wielu powielało informację, że artysta 
zginął z rąk Niemców. Dla tych, którzy byli przekonani, że 
trafił w ręce Sowietów,  z uwagi na szwajcarskie obywatelstwo 
wiadomym było, że nie został zwolniony na mocy układu 
Sikorski-Majski, zawartego 30 lipca 1941 r. 
Po wojnie nikt do końca nie wiedział, co stało się z Bodkiem. 
Krążyły informacje, że został zastrzelony przez Sowietów, że 
został gdzieś wywieziony, ale to były kolejne niepotwierdzo-
ne wersje. Przez cały okres PRL pojawiały się najróżniejsze 
historie i domysły na temat wojennych wydarzeń jednego 
z najsłynniejszych, przedwojennych aktorów polskiego kina 
i estrady. W oficjalnym przekazie informacja o śmierci artysty 

Ilona Religa-Gola 
Referat Edukacji Narodowej Delegatura Instytutu Pamięci Narodowej w Kielcach
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Był gwiazdą polskiego kina i estrady przed wojną. Niemniej losy naj-
większego amanta II RP, przez wiele lat były nieznane. Kolejne karty 
jego historii odkrywano mozolnie, a i dziś nie wiemy wszystkiego

zamieszczona została dopiero w Encyklopedii Powszechnej 
PWN w 1963 r. W kolejnych latach inne wydawnictwa po-
wielały błąd, że Bodo „zaginął ok. 1941 r.”. Chociaż w 1975 r., 
w wydanej pierwszej edycji Encyklopedii Warszawy wskazano, 
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że aktor zmarł jednak 7 października 1943 r., w innych publi-
kacjach nadal utrzymywano zafałszowany obraz wydarzeń. 
Niezależnie od interpretacji zgodnej z zobowiązującą wów-
czas linią polityczną, temat wojennych losów Bodo nie 
pozostał obojętny m.in. krewnym artysty oraz znawcom 
i miłośnikom kina. Duże zasługi w odkrywaniu prawdziwej 
historii o Eugeniuszu Bodo przypisuje się Stanisławowi Janic-
kiemu. W 1972 r., podczas jednej z audycji „W starym kinie”, 
dziennikarz zwrócił się z prośbą do telewidzów o nadsyła-
nie wspomnień i informacji o polskim aktorze. Pośród wielu 
treści Janicki otrzymał dwa listy autorstwa ciotecznej siostry 
Bodo - Ireny Kuleszy. Wspomniała m.in. o podjętych przez 
nią po wojnie staraniach odszukania krewnego za pośrednic-
twem PCK. W sierpniu 1958 r. dostała pisemną informację 
o śmierci artysty w sowieckim obozie 7 października 1943 r. 
Kulesza poinformowała ponadto o umieszczonej, z jej inicja-
tywy, inskrypcji na rodzinnej płycie nagrobnej znajdującej się 
na warszawskich Powązkach o następującej treści: E. Bodo/
aktor/1899-1943, czyniąc z tego miejsca symboliczny nagro-
bek artysty. Wprawdzie korespondencja Kuleszy potwierdziła 
miejsce i rok śmierci artysty, ta i inne autentyczne informacje 
zawarte w nadesłanej do Janickiego korespondencji, nie zo-
stały wówczas nigdzie opublikowane. 
W latach osiemdziesiątych nadal obowiązywało fałszowa-
nie faktów dotyczących okoliczności śmierci polskiego ak-
tora. Wiedza o wojennych losach Bodo została wzbogacona 
u schyłku dekady, wraz z ukazaniem się w Związku Sowieckim 
w 1989 r. wspomnień autorstwa Alfreda Mirka  , uzupełniając 
wiedzę na temat pobytu Bodo w moskiewskim więzieniu na 
Butyrkach. Autor wspomina m.in. o płaszczu, który zabrał ze 
sobą w dniu aresztowania Bodo, z podszewki którego arty-
sta wykonał prowizoryczną „chustę” podarowaną Mirkowy 
w więziennej celi. Dzisiaj pamiątka ta znajduje się w Muzeum 
Rosyjskiej Harmonii w Moskwie.  
Niezależnie, do poznania prawdy o wojennych losach Bodo 
dążyła w tym czasie również inna krewna artysty, Wiera Rudź, 
kierując kolejno pisma z zapytaniem o stan wiedzy o aktorze 
na adres Rosyjskiego Czerwonego Krzyża oraz prezydentów 
Polski i Rosji. Jednocześnie, z początkiem lat dziewięćdzie-
siątych, przybywało artykułów prasowych na temat ostat-
nich lat życia artysty, w których podawano czasami praw-

dziwe, innym razem zmyślone informacje dotyczące Bodo. 
Kres dywagacjom na temat artysty położyła Rudź w 1994 r. 
po otrzymaniu pisemnej odpowiedzi na temat okoliczno-
ści i miejsca śmierci przekazanej z polecenia Rosyjskiego 
Czerwonego Krzyża przez PCK. Do pisma dołączono dwie 
fotografie aktora w okresu pobytu w więzieniu. W treści listu 
wskazano również, że na podstawie Ustawy Federacji Rosyj-
skiej o ofiarach politycznych represji, w 1991 r. Eugeniusz 
Bodo został zrehabilitowany. Rudź przekazała te informacje 
do powszechnej wiadomości za pośrednictwem czasopisma 
„Kobieta i Życie”. W 1997 r. wyemitowano film dokumental-
ny Janickiego Eugeniusz Bodo – za winy niepopełnione, który 
również pokazywał prawdę o wojennych losach artysty. W ko-
lejnych latach przekazane zostały Polsce kopie więziennych 
akt Bodo, którymi dysponuje Instytut Pamięci Narodowej. 
W 2011 r. staraniem Ministerstwa Kultury i Dziedzictwa 
Narodowego RP oraz Instytutu Polskiego w Sankt Peters-
burgu został odsłonięty pomnik przedwojennego artysty na 
cmentarzu Makaricha w Kotłasie w obwodzie archangielskim. 
Symboliczna mogiła Eugeniusza Bodo stanowi dzisiaj ślad 
na terenie, na którym jego ciało zostało w okresie wojny po-
chowane w bezimiennym, masowym grobie. Historia życia 
wielkiego Bodo inspiruje ponadto twórców słowa pisanego, 
kina i teatru, przywracając na nowo pamięć najwybitniejsze-
mu aktorowi międzywojennej Polski. 
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Symboliczny grób artysty na Powązkach. Fot. Mirela Tomczyk

Fotografia Eugeniusza Bodo wykonana po aresztowaniu, ok. 1941 r. 
Archiwum Instytutu Pamięci Narodowej
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Scena z rewii Kto kogo z warszawskiego kabaretu Tip Top, 1939 r.
Narodowe Archiwum Cyfrowe

Pewnym jest, że Bodo z chwilą wybuchu wojny opuścił 
Warszawę i udał się do Równego na Wołyniu, a następnie 
do Lwowa. W 1940 r. dołączył do zespołu Henryka Warsa 
Tea Jazz. Wraz z nim występował w największych miastach 
Związku Sowieckiego. Na ironię, w repertuarze zespołu nie za-
brakło Pożegnalnej piosenki lwowskiego jazzu, w polskiej wersji 
znanej pod nazwą Tylko we Lwowie. Utwór ten, śpiewany na 
zakończenie występów przez Bodo w języku rosyjskim, stał 
się muzyczną zapowiedzią jego tragicznych losów.
Wiosną 1941 r. po powrocie zespołu do Lwowa, Bodo zre-
zygnował z dalszych występów w Tea Jazz i złożył wniosek 
o wyjazd do USA, w nadziei, że szwajcarski paszport pań-
stwa neutralnego pomoże mu opuścić ZSRS. Ostatecznie, 
aktor został aresztowany 26 czerwca 1941 r. przez NKWD 
pod zarzutem szpiegostwa. Dzisiaj wiemy, że przebywał 
w więzieniach Butyrki w Moskwie oraz w Ufie, dopełniając 
żywota w Obozie Pracy Poprawczej w Kotłasie, w obwodzie 
archangielskim. Jednak w wojennej zawierusze nieznane były 
dalsze koleje jego losu.
Scenariuszy wydarzeń, o tym, co działo się z nim w następ-
nych miesiącach wojny, powstało kilka. Po wkroczeniu Weh-
rmachtu do Lwowa wielu powielało informację, że artysta 
zginął z rąk Niemców. Dla tych, którzy byli przekonani, że 
trafił w ręce Sowietów,  z uwagi na szwajcarskie obywatelstwo 
wiadomym było, że nie został zwolniony na mocy układu 
Sikorski-Majski, zawartego 30 lipca 1941 r. 
Po wojnie nikt do końca nie wiedział, co stało się z Bodkiem. 
Krążyły informacje, że został zastrzelony przez Sowietów, że 
został gdzieś wywieziony, ale to były kolejne niepotwierdzo-
ne wersje. Przez cały okres PRL pojawiały się najróżniejsze 
historie i domysły na temat wojennych wydarzeń jednego 
z najsłynniejszych, przedwojennych aktorów polskiego kina 
i estrady. W oficjalnym przekazie informacja o śmierci artysty 
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Był gwiazdą polskiego kina i estrady przed wojną. Niemniej losy naj-
większego amanta II RP, przez wiele lat były nieznane. Kolejne karty 
jego historii odkrywano mozolnie, a i dziś nie wiemy wszystkiego

zamieszczona została dopiero w Encyklopedii Powszechnej 
PWN w 1963 r. W kolejnych latach inne wydawnictwa po-
wielały błąd, że Bodo „zaginął ok. 1941 r.”. Chociaż w 1975 r., 
w wydanej pierwszej edycji Encyklopedii Warszawy wskazano, 
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Szybcy i wściekli
Hałasują, stwarzają zagrożenie dla przypadkowych przechodniów i… innych 
kierowców. Uczestnicy nielegalnych wyścigów co jakiś czas organizują spotkania 
także w centrum Kielc. Okazuje się, że fanów szybkiej jazdy i „podkręcania” mocy 
silnika swojego auta u nas nie brakuje

Ryk silników i adrenalina – z tym kojarzy się szybka jazda 
torem wyścigowym. Bywa jednak, że zamiast toru miejscem 
rywalizacji stają się ulice. Na szczęście (o ile w ogóle można tu 
mówić o szczęściu) dzieje się tak dopiero późnym wieczorem.

SPRAWDZAJĄ OSIĄGI
Na nielegalne wyścigi skarżą się mieszkańcy, a policjanci prze-
strzegają – mogą posypać się słone mandaty. I rzeczywiście 
sypią się. – Motoryzacja może być wspaniałą pasją, ale w od-
powiednim miejscu. Fani nielegalnych wyścigów najczęściej 
spotykają się w weekendy. Chcą pochwalić się swoimi autami 
i sprawdzić ich osiągi, ale w ten sposób stwarzają zagrożenie na 
drogach. Jeżdżą bowiem bez profesjonalnego zabezpieczenia, 
bez zaplecza medycznego. Poza tym nigdy nie wiemy, kto pojawi 
się na takich imprezach. A zdarzają się kierowcy nietrzeźwi albo 
po narkotykach – mówi st. aspirant Artur Majchrzak z zespołu 
prasowego świętokrzyskiej policji.
Warto dodać, że samochody uczestników wyścigów bywają 
niesprawne techniczne i kompletnie nieprzystosowane do du-
żej prędkości. Bo „podkręcenie” mocy silnika to nie wszystko. 
– Często inne parametry pozostawiają wiele do życzenia, np. 
hamulce i układ jezdny nie są przygotowane do takich prędko-
ści. W regionie istnieją profesjonalne tory, na których można 
pojeździć szybkimi samochodami. Fani motoryzacji powinni 
korzystać z takich możliwości, a nie ryzykować życiem i zdro-
wiem swoim oraz innych – podkreśla policjant.
A gdzie tego typu spotkania fanów motoryzacji się odbywają? 
Z relacji kielczan wynika, że głównie w okolicach ulic Radom-
skiej i Olszewskiego, a także w pobliżu kampusu UJK. Dodaj-
my, że uczestnicy nielegalnych wyścigów ryzykują cofnięcie 
uprawnień do kierowania samochodem i grzywnę do pięciu 
tysięcy złotych.
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POPULARNY TUNING
Przyciemnione szyby, warkot silnika, zmodyfikowane oświetle-
nie… No i zwiększona moc silnika. Fani szybkiej jazdy często 
decydują się na tuning swoich aut. I choć jest on legalny, warto 
wiedzieć, że nie wszystkie parametry pojazdu można zmieniać. 
Bardzo popularną formą podrasowania auta jest wprowadze-
nie wizualnych zmian – oklejanie folią, przyciemnianie szyb, 
montaż takich akcesoriów, jak specjalne tłumiki, spojlery, listwy, 
świece tuningowe, felgi czy podłokietniki. Samochód z takimi 
dodatkami od razu sprawia wrażenie szybszego.
Niemniej popularne jest dokonywanie zmian w silniku, ukła-
dzie hamulcowym oraz zawieszeniu – wszystko po to, aby mak-
symalnie poprawić osiągi auta. Chętni na szybką jazdę decydują 
się też na modyfikację oprogramowania w sterowniku silnika. 
Stosowane są sportowe filtry powietrza czy turbosprężarki.
Jak się okazuje, coraz większym zainteresowaniem cieszy się 
„chip tuning”. Dzięki niemu fani sportowych aut mogą pod-
nieść ich moc, zwiększyć moment obrotowy i korygować czas 
wtrysku paliwa. I choć na nielegalnych wyścigach w Kielcach 
stan niektórych pojazdów pozostawia sporo do życzenia, to 
takim modernizacjom poddawane są pojazdy stosunkowo 
nowe – głównie takie, których przebieg wynosi nie więcej niż 
100 000 km.
Im starszy samochód, tym jego podzespoły gorzej znoszą 
„tuningowe” zmiany. Warto też pamiętać, że niektóre nieprze-
myślane przeróbki narażają kierowcę na słone mandaty – na 
przykład niewłaściwa modyfikacja zawieszenia czy zwiększenie 
mocy silnika bez zmian w układzie hamulcowym.

***
Krótko mówiąc: miłośnicy sportowych i szybkich aut muszą 
pamiętać o tuningu z głową. I sprawdzać osiągi samochodów 
na torach wyścigowych, a nie na ulicach miasta… 
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„Liderzy Regionu” to jedno z najbardziej cenionych 
wyróżnień w regionie, doceniające zaangażowanie firm 
i instytucji w rozwijanie i promowanie świętokrzyskiego. 
Kandydaci są oceniani pod kątem wyników ekonomicz-
nych, polityki gospodarczej oraz dynamiki postępów, 
z uwzględnieniem ich stałego rozwoju i roli jako liderów 
branżowych. Ważne są również ich działania na rzecz spo-
łeczności lokalnej.

27 września, podczas uroczystej gali „Liderzy Regionu 2023” w Hotelu Binkowski 
w Kielcach, wręczono prestiżowe tytuły i statuetki Lidera Regionu najlepszym firmom 

i instytucjom regionu świętokrzyskiego. Miasto i Gmina Piekoszów zostało uhonorowane 
w kategorii „Samorząd”, a burmistrz Zbigniew Piątek odebrał nagrodę osobiście. Warto 
podkreślić, że Piekoszów był jedynym nagrodzonym podczas wielkiej gali samorządem 

gminnym z terenu województwa świętokrzyskiego

Na gali podkreślano wyjątkowość Piekoszowa na ma-
pie regionu. Burmistrz Zbigniew Piątek wyraził radość 
i wdzięczność za wyróżnienie, podkreślając, że jest to wynik 
ciężkiej pracy całego samorządu. Wyraził także wdzięczność 
swoim współpracownikom i pracownikom na czele z se-
kretarz Miasta i Gminy Piekoszów Grażyną Tatar, Radzie 
Miejskiej, sołtysom i mieszkańcom. - Wielka to dla mnie 
radość, że ciężka praca moja i całego samorządu została 
zauważona i doceniona na arenie województwa świętokrzy-
skiego. Cieszę się, że mogłem dziś odebrać tą zaszczytną 
statuetkę. Ta nagroda jest motywacją do dalszych działań na 
rzecz naszej lokalnej społeczności, a także na rzecz regionu. 
Takie wyróżnienia zdecydowanie dodają energii do tego, aby 
dalej rozwijać samorząd. Aby tak się działo potrzebna jest do 
tego dobra drużyna. Ja tą drużynę mam najlepszą – dzięko-
wał burmistrz Miasta i Gminy Piekoszów, Zbigniew Piątek.  

Nagroda stanowi nie tylko uhonorowanie, ale też moty-
wację do dalszej pracy. Sekretarz Miasta i Gminy Piekoszów, 
Grażyna Tatar, podkreśliła, że jest to drugie istotne wyróż-
nienie dla Piekoszowa w tym roku. Piekoszów, uzyskując 
prawa miejskie 1 stycznia 2023 roku i teraz tytuł Lidera 
Regionu, potwierdził swoje znaczenie na scenie regionalnej.

Przewodnicząca Rady Miejskiej w Piekoszowie, Barbara 
Drogosz, zaznaczyła, że statuetka to dowód uznania dla 
podejmowanych inicjatyw i strategii gminy na szczeblu 
makroregionalnym. Podkreślała też rewolucyjne zmiany, 
które zaszły w Piekoszowie w ostatniej dekadzie.

Piekoszów, jako jedyny samorząd gminny nagrodzony 
podczas gali w regionie świętokrzyskim, został doceniony 
za dynamiczny rozwój, zwłaszcza po uzyskaniu statusu gmi-
ny miejskiej na początku tego roku. Członkowie Kapituły 
prestiżowej nagrody wyrazili gratulacje dla burmistrza Zbi-
gniewa Piątka, jego zespołu i Rady Miejskiej za ich ciężką 
pracę, innowacyjność i determinację.

Przyznanie statuetki „Lidera Regionu” dla Miasta i Gminy 
Piekoszów jest nie tylko wyrazem uznania dla działań samo-
rządu na rzecz lokalnej społeczności i regionu, ale też im-
pulsem do dalszego, konsekwentnego działania i rozwoju. 

Przyznanie prestiżowej statuetki „Lidera Regionu” w kategorii „Samorząd” dla 
Miasta i Gminy Piekoszów to ukoronowanie zaangażowania i ciężkiej pracy 
burmistrza Zbigniewa Piątka, a także jego całego zespołu najbliższych współ-
pracowników i pracowników, w rozwój i promocję nie tylko gminy, ale i całego 
regionu świętokrzyskiego.

Prestiżowy tytuł „Lidera Regionu” 
w kategorii „Samorząd” przyznany 

dla Miasta i Gminy Piekoszów
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Obecny Zarząd Specjalnej Strefy Ekonomicznej Staracho-
wice S.A. od wielu lat dba o to, aby Spółka skutecznie mogła 
wypełniać swoją misję. Dzięki podjętym przez niego działa-
niom w 2019 roku, Agencja Rozwoju Przemysłu S.A. będąca 
również spółką Skarbu Państwa, odkupiła z rąk prywatnych 
większościowy pakiet akcji Specjalnej Strefy Ekonomicznej 
Starachowice S.A. Główny cel obu Spółek jest spójny, jest nim 
tworzenie warunków do trwałego rozwoju gospodarczego 
Polski zorientowanego na dojrzałą gospodarkę rynkową. To 
strategiczne posunięcie okazało się kluczowe dla dynamiki roz-
woju strefy, bowiem dotychczasowe 17 lat działalności, zgro-
madziło inwestycje na poziomie 1,5 mld złotych. Natomiast 
po zmianach i nawiązaniu silniejszej współpracy z Agencją, 
w zaledwie 5 lat suma inwestycji wzrosła do blisko 5 mld zło-
tych. Ten imponujący wzrost pokazuje, jak ważne jest dobranie 
odpowiednich partnerów i wspólne dążenie do celu, którym 
jest dbanie o nasz narodowy kapitał. 

W świadomości wielu z nas kapitał kojarzy się głównie z pieniędzmi, inwestycjami 
czy biznesem. Jednakże bardzo ważnym jest, aby zrozumieć, iż kapitał to także nasza 
tożsamość, dziedzictwo i odpowiedzialność za przyszłe pokolenia. Specjalna Strefa 
Ekonomiczna „Starachowice” S.A., choć jej główną rolą jest tworzenie korzystnych 

warunków dla inwestorów i wspieranie rozwoju gospodarczego, wykracza 
poza te standardowe ramy, pamiętając również o swojej odpowiedzialności za 

dziedzictwo narodowe i kulturalne kraju – mówi Marcin Perz Prezes Specjalnej Strefy 
Ekonomicznej Starachowice.

Kapitał narodowy - to nie tylko pieniądze, 
to nasza tożsamość

„Starachowice”
Specjalna Strefa
E k o n o m i c z n a

Specjalna Strefa Ekonomiczna Starachowice S.A., promu-
jąc również ideę wspierania kultury i tradycji muzycznej, 
przekazała do Zespołu Państwowych Szkół Muzycznych 
im. Ludomira Różyckiego w Kielcach, unikatowy, zabytkowy 
fortepian niemieckiej marki Kaps z początku XX wieku, zdobio-
ny autografami znakomitych artystów Ludomira Różyckiego, 
Ignacego Friedmana czy Artura Rubinsteina. Instrument, który 
wcześniej należał do Marii Paruszewskiej, poznańskiej mecenas 
sztuki, również został zakupiony na aukcji. Wraz z fortepianem 
przekazana została również, zakupiona przez Posła Krzysztofa 
Lipca, korespondencja Ludomira Różyckiego, co niewątpliwie 
wzbogaciło izbę pamięci kompozytora. 
W 2018 Specjalna Strefa Ekonomiczna Starachowice S.A. 
przekazała, wylicytowany przez siebie autentyczny dokument 
podpisany przez marszałka Józefa Piłsudskiego, Muzeum 
Narodowemu w Kielcach. Ten ważny list z 3 września 1914 
roku, podpisany właśnie w Kielcach, świadczący o prośbie 
marszałka o uzbrojenie dla oddziałów strzeleckich, stanowi 
nie tylko cenny artefakt historyczny, ale także potwierdzenie 
głębokich związków Kielc z procesem odzyskiwania niepod-

Fortepian przekazany do Zespołu Państwowych Szkół Muzycznych w Kielcach 
im. Ludomira Różyckiego 

Uroczystość przekazania orła z czapki Władysława Beliny-Prażmowskiego Mu-
zeum Narodowemu w Kielcach. Fot. Muzeum Narodowe w Kielcach
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ległości przez Polskę. Kolejnym eksponatem przekazanym 
przez Prezesa Specjalnej Strefy Ekonomicznej Starachowice 
S.A. Marcina Perza był orzeł Beliniacki, pochodzący z czap-
ki ułańskiej kawalerii I Pułku Ułanów Legionów Polskich. 
Ta ważna pamiątka po pułkowniku Władysławie Belinie-
-Prażmowskim, organizatorze i dowódcy 1 Pułku Ułanów 
Legionów Polskich. 
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Orzełek do czapki Władysława Beliny-Prażmowskiego. 
Fot. Muzeum Narodowe w Kielcach

Dokument podpisany przez marszałka Józefa Piłsudskiego.
Fot. Muzeum Narodowe w Kielcach

Obecność, rozwój i rola przedsiębiorstw państwowych 
musi spełniać kryterium bezpieczeństwa i zapewnienia 
suwerenności na trudne czasy.  Dobrze i odpowiedzialnie 
funkcjonujące państwo jest od tego by zapewnić swoim 
obywatelom i krajowi bezpieczeństwo: energetyczne, mi-
litarne i żywnościowe. Spółki Skarbu Państwa stanowią 
znaczącą część polskiej gospodarki. Wypracowują ok. 15% 
polskiego PKB i są największymi płatnikami podatku CIT. 
Dzięki nim miliardy złotych trafiają do budżetu państwa 
i samorządów. Na liście 10 największych płatników aż 8 
to spółki Skarbu Państwa. Spółki te dysponują też infra-
strukturą strategiczną, zapewniając niezależność oraz bez-
pieczeństwo gospodarcze i energetyczne. Państwo może 
dzięki temu sprawnie reagować na sytuacje kryzysowe co 
pokazała pandemia koronawirusa i wojna w Ukrainie. 15 
października skorzystajcie Państwo ze swojego uprawnie-
nia i zagłosujcie w referendum. Od Państwa głosu zależy, 
czy Polska będzie dalej mogła się rozwijać a my i przyszłe 
pokolenia Polaków będziemy mogli spokojnie żyć, uczyć 
się i budować silną i dbającą o swoich obywateli Polskę – 
wypowiedź posła Krzysztofa Lipca

Wspomniane inicjatywy, jak przekazanie cennych dokumen-
tów czy zabytkowego fortepianu, jak również wsparcie w wy-
sokości blisko pół miliona złotych dla szpitali covidowych 
w tym dla Szpitala Covidowego w Starachowicach, to wyraz 
społecznej odpowiedzialności biznesu. SSE „Starachowice” 
nie ogranicza się tylko do kwestii ekonomicznych. Dzięki 
swojemu zaangażowaniu w kwestie społeczne i kulturowe, 
strefa staje się integralną częścią wspólnoty, wspierając rozwój 
nie tylko gospodarczy, ale także kulturalny regionu.W takim 
kontekście kapitał nabiera głębszego znaczenia. To nie tylko 
pieniądze i zysk, ale również dbałość o tożsamość, historię 
i kulturę, które stanowią fundament naszej narodowej dumy. 
Specjalna Strefa Ekonomiczna „Starachowice” pokazuje, że 
odpowiedzialny biznes może być silnym filarem wspierającym 
rozwój nie tylko gospodarczy, ale i społeczno-kulturowy kraju.
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W najbliższych tygodniach w kościele św. Józefa Robotnika 
w Kielcach odbędą się trzy różne rekolekcje. Jednak ta du-
chowa propozycja różni się od tych, które znamy z okresu 
Adwentu czy Wielkiego Postu. 

WIARA OD NOWA
Na początek będzie długodystansowo, ponieważ pierwsze 
rekolekcje, nazwane Seminarium Odnowy Wiary trwają aż… 
10 tygodni. Spotkania w jego ramach odbywają się raz w ty-
godniu, w niedzielę o godzinie 19. 
– Sama nazwa „seminarium” mówi o metodzie, czyli jest to 
w większości praca własna uczestników. Każdy z nich otrzy-
muje podręcznik zawierający fragmenty Słowa Bożego oraz 
pytania pomagające je rozważać. Naszym celem jest doprowa-
dzenie do spotkania człowieka z Jezusem – tłumaczy ksiądz 
Piotr Białek, wikariusz w parafii św. Józefa Robotnika. 
Pani Milena Wilczkowska usłyszała o nich na pielgrzymce. Jak 
przyznaje, na pierwsze spotkanie poszła niechętnie. – Ale po-
tem zmieniło się moje życie. Pierwszy raz rozważałam Pismo 

Święte, a z każdym tygodniem chciałam to robić coraz częściej. 
Dzięki temu zaczęłam poznawać Boga, a On nadal przemienia 
moje serce. Zauważyłam, że potrzebuję stałej formacji, dlatego 
dołączyłam do Przyjaciół Oblubieńca – opowiada. Dodajmy, 
że pierwsze ze spotkań w ramach tych rekolekcji odbędzie się 
już 22 października.

BÓG CIĘ KOCHA…
To stwierdzenie jest fundamentem kursu Nowe Życie. Zawiera 
on odmienny w formie, żywy i prosty przekaz Dobrej Nowiny, 
skierowany do współczesnego człowieka. 
– Jesteśmy przyzwyczajeni do obecności Pisma Świętego, bo 
pojawia się ono w naszym życiu już na lekcjach języka polskie-
go w szkole. Te kursy dają nam jednak możliwość usłyszenia 
Słowa w inny sposób. Ewangelia jest oczywiście ta sama, lecz 
podana w inny sposób. To łamie nasze schematy codzienności 
i rodzi coś nowego – wyjaśnia ksiądz Białek. 
Rekolekcje te adresowane są zarówno do osób, które chcą 
doświadczyć miłości Boga, jak i do tych, które nie wierzą, że 
jest to w ogóle możliwe. 
– Jak mówi sama nazwa: otrzymałem nowe życie - mówi Artur 
Kowalik, jeden z uczestników wcześniejszej edycji. - W moim 
sercu pojawił się pokój i budzę się bez lęków o przyszłość, bo 
wiem, że mój Pan i Przyjaciel opiekuje się mną. Zacząłem 
inaczej patrzeć na życie, a moje relacje rodzinne znacznie 
się poprawiły. 
Kurs trwa trzy dni: piątek (20 października: godz. 18-20:30), 
sobota (9-21) oraz niedziela (9-13).

BYĆ KOBIETĄ
Ostatnią propozycją, ale najbliższą kalendarzowo, jest kurs 
Maria Magdalena. To propozycja tylko dla pań, prowadzona 
przez kobiety. 
– Rekolekcje dotyczą tego, jak łączyć swoją kobiecość z podą-
żaniem za Jezusem. Dla wielu pewnym zaskoczeniem jest, że 
to się nie wyklucza. W ciągu tych trzech dni można odkryć 
w sobie piękno, również przez zrozumienie, jak Jezus patrzył 
na kobiety, bo to nie jest oczywiste dla wielu z nas – opowiada 
Ola Dudek. 
Jak podkreślają organizatorzy, wymienione kursy to nie tyl-
ko ciągła modlitwa. – Po Nowym Życiu mam przyjaciół do 
dzisiaj. To doświadczenie, które dało mi wiele prawdziwych 
relacji. Jest czas na modlitwę, zarówno wspólnotową, jak 
i indywidualną, ale także na spotkanie z Bogiem w drugim 
człowieku – podsumowuje Ola. 
Kurs odbędzie się w dniach od 13 do 15 października, w go-
dzinach takich, jak poprzednie rekolekcje.

***
Na rekolekcje można zapisać się na dwa sposoby: przez stronę 
internetową jozef-kielce.pl oraz w zakrystii kościoła św. Józefa 
Robotnika w Kielcach. 

Dają Nowe Życie

Inne spojrzenie na Boga, relację z Nim, 
a nawet na… kobiecość – takie owoce 
może przynieść udział w kursach, w które 
zaangażowani są Przyjaciele Oblubieńcaau
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Materiały Świętokrzyskiego Urzędu Wojewódzkiego w Kielcach, www.kielce.uw.gov.pl
Redakcja: Biuro Wojewody, 41 342 12 32, sekretariat.bw@kielce.uw.gov.pl

Aktualności Świętokrzyskiego Urzędu Wojewódzkiego
SPOTKANIA 
Z SAMORZĄDOWCAMI
Podniesienie jakości życia mieszkańców, 
wzrost atrakcyjności inwestycyjnej, poprawa 
bezpieczeństwa na drogach to część zadań, 
które dzięki wsparciu polskiego rządu udało 
się zrealizować w regionie świętokrzyskim 
w ciągu ostatnich czterech lat. Wojewoda 
Zbigniew Koniusz wizytował wszystkie gmi-
ny w regionie. Podczas spotkań zapoznał się 
ze zrealizowanymi inwestycjami oraz z pla-
nami kolejnych przedsięwzięć, które powsta-
ną dzięki wsparciu rządu i środków własnych 
samorządów. 
Od kilku lat wprowadzane są zmiany w re-
lacji rząd - samorząd. Wspierane są inwe-
stycje na wsi, w gminach, małych i dużych 
miastach. Na rozwój Polski lokalnej zostały 
przekazane rekordowo duże środki. Kroki 
podejmowane przez rząd w celu zabezpie-
czenia finansowego inwestycji i dotowania 
kolejnych przedsięwzięć wpływają na tempo 
prowadzonych prac, zakres wykonywanych 
zadań oraz przede wszystkim poprawiają 

komfort życia i bezpieczeństwa mieszkań-
ców lokalnych społeczności. W naszym 
województwie powstały inwestycje bliskie 
ludziom m.in. wyremontowane drogi i nowe 
ścieżki rowerowe, nowoczesne szkoły i hale 
sportowe, odnowione szpitale i przychodnie.
Z takimi właśnie inwestycjami, które mają 
kluczowe znaczenie dla rozwoju gmin za-
poznał się wojewoda Zbigniew Koniusz. 
Jak podkreśla wojewoda „każdy samorząd 
to odrębny organizm społeczny. W rozmo-
wach z samorządowcami większość popiera 
działania rządu i skutecznie korzysta z me-
chanizmów dofinansowania przedsięwzięć 

wszystkie samorządy stanęły na wysokości 
zadania”. Akcja „OSP Pomaga i integruje” 
wpisała się w aktualną sytuację i przyniosła 
wymierne efekty w postaci pomocy obywa-
telom Ukrainy.

SPRZĘT DLA NASZYCH STRAŻA-
KÓW
Do świętokrzyskich strażaków trafił sprzęt 
za ponad 45 milionów złotych. Nowoczesne 
samochody otrzymały jednostki Państwowej 
Straży Pożarnej oraz Ochotniczych Straży 

Pożarnych. W uroczyści wręczenia aktów 
przekazania wozów przed urzędem woje-
wódzkim uczestniczyli wojewoda Zbigniew 
Koniusz oraz wicewojewoda Rafał Nowak.
Do Państwowej Straży Pożarnej zostało 
przekazanych 7 średnich samochodów 
ratowniczo-gaśniczych oraz 6 ciężkich. 
Ochotnicze Straże Pożarne otrzymały  
24 średnie samochody ratowniczo-gaśnicze, 
3 ciężkie, 6 lekkich oraz 1 quad. Łączna war-
tość sprzętu to ponad 45 milionów złotych. 
„To wy, druhowie zapewniacie szeroko pojęte 
bezpieczeństwo. To działania prewencyjne 
powodują zmniejszającą się liczbę zdarzeń. 
Najlepszy sprzęt trafia do najlepszych i naj-
bardziej odważnych. Wspólne działania PSP 
i OSP są komplementarne i wyczerpują defi-
nicję bezpieczeństwa” - podkreślił wojewoda.
W spotkaniu uczestniczyli także zastęp-
ca Komendanta Głównego PSP nadbryg. 
Krzysztof Hejduk oraz Świętokrzyski Ko-
mendant Wojewódzki PSP nadbryg. Krzysz-
tof Ciosek. W uroczystej strażackiej zbiórce 
przed urzędem wojewódzkim wzięli udział 
także m.in. parlamentarzyści, szefowie służb 
mundurowych oraz samorządowcy.

na terenie gmin. Widać jednak pewne man-
kamenty, o których podczas spotkań wspo-
minali przedstawiciele samorządów”.
Ostatnie lata to zmiany w polityce światowej 
i gospodarce, to z kolei wywiera wpływ na 
lokalne samorządy, przed którymi niejed-
nokrotnie stawiane były różnego rodzaju za-
dania. Walka z Covid-19, wojna w Ukrainie 
to największe, ale nie jedyne sprawy, które 
również miały wpływ na prowadzone inwe-
stycje, bezpieczeństwo oraz zorganizowanie 
codziennego życia mieszkańców poszcze-
gólnych gmin. Na pierwszy plan rozmów 
z przedstawicielami samorządów wysuwały 
się inwestycje drogowe oraz mieszkalno-bu-
dowlane dofinansowane z budżetu państwa. 
Taka pomoc niejednokrotnie pomagała 
w realizacji przedsięwzięć, które wpływają 
na komfort podróży i bezpieczeństwo kie-
rujących. Te inwestycje to nie tylko poprawa 
nawierzchni, ale także modernizacja istnieją-
cych przyłączy skupionych wokół drogi oraz 
naprawa lub położenie chodników i budowa 
ścieżek rowerowych. Dzięki dofinansowa-
niu inwestycji z budżetu państwa udało 
się wybudować wiele nowych przedszkoli, 
żłobków, przychodni czy miejsc spotkań 
dla seniorów. Podczas rozmów wojewody 
z przedstawicielami samorządów przed-
stawiano zadania stawiane gminom, które 
najtrudniej jest wypełnić. Wydatkowanie na 
oświatę stanowi często dużą część budżetu 
gmin. 
Wybuch wojny w Ukrainie ponownie posta-
wił przed świętokrzyskimi samorządowcami 
nowe zadania. Pomoc uchodźcom, organi-
zacja miejsc noclegowych, wsparcie w znale-
zieniu pracy, zorganizowanie nauki w szko-
łach oraz zintegrowanie się ze środowiskiem 
- to wyzwania, które gminy zrealizowały 
na najwyższym poziomie. Zaangażowanie 
Ochotniczych Straży Pożarnych w codzien-
ne funkcjonowanie uchodźców w gminach 
było nieodzownym elementem współpracy 
między rządem a samorządem i jednostkami 
ratowniczymi. Jak podkreślił wojewoda, „to 
przykład idealnej symbiozy między jednost-
kami samorządu terytorialnego a polskim 
rządem w sytuacji, gdzie ta reakcja musi 
nastąpić szybko i zdecydowanie. Cieszę się, 
że w tak trudnych okolicznościach prawie 
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